T.C.

YUZUNCU YIL UNIVERSITESI
SOSYAL BILIMLER ENSTITUSU
TURK DiLI VE EDEBIYATI ANABILIM DALI
ESKi TURK EDEBIYATI BiLiM DALI

MUNIB DiVANI
(KALAYI-ZADE AHMED)

YUKSEK LISANS TEZi

Muzaffer KARATAS

VAN-2012






T.C.

YUZUNCU YIL UNIVERSITESI
SOSYAL BILIMLER ENSTITUSU
TURK DILI VE EDEBIYATI ANABILIM DALI
ESKi TURK EDEBIYATI BiLiM DALI

MUNIB DiVANI
(KALAY{-ZADE AHMED)

YUKSEK LISANS TEZi

Hazirlayan
Muzaffer KARATAS

Danisman §
Yrd.Do¢.Dr. Omer DEMIRBAG

VAN-2012



T.C.
YUZUNCU YIL UNIVERSITESI
Sosyal Bilimler Enstitiisii

TEZ KABUL VE ONAY SAYFASI

SOSYAL BILIMLER ENSTITUSU MUDURLUGU’NE,

Bu calisma, jiirimiz tarafindan Tiirk Dili ve Edebiyati Anabilim Dal1, Eski Tiirk
Edebiyati Bilim Dali’nda YUKSEK LISANS TEZI olarak kabul edilmistir.

BASKAN & ovvvvsceeceeeeeee e Imza: ...
Uye (Danisman) © .......ceveveevereeerrnsrereseesesessesenn, Imza: ...
UYE & oo Imza: ...
UYC & oot Imza: ...
UYC & oot Imza: ...

ONAY: Yukaridaki imzalarin, ad1 gecen 6gretim iiyelerine ait oldugunu onaylarim.

vl 12012
Dog¢.Dr.Zeki TASTAN
Enstitii Midiirti



ICINDEKILER
[0\ 1] O /SRS Il
KISALTMALAR. .. oottt e et eee et e e e et e e e eesee e e eee et eeeeeneeeeees \Y;
TRANSKRIPSTYON ALFABESI. . ....o oo oottt eee e e v
GIRIS oottt ettt ettt et 1
I. BOLUM: MUNIB (KALAY{-ZADE AHMED).......c.ccevvueernnernnnneennnn. 3
Lo L HAY AT oottt e e s e et et ee e e eee e e, 3
1.2 DIV AN e 6
1.2.1. NAZIM SEKILLERI.....cooviiiicice ettt 7
R I R - V.4 | =] 7
1.2.0.2, KASIABIET ..ot e e 8
L.2.1.3. SarKI. ..o 8
1.2, 1.4, MUSCINIMC. ... ceeeeeeeeeee e et e et ee e 8
1.2.1.5. MUSEAAES. ... e, 9
1.2.1.6. BEYIIEI ..o e 9
(R A -1 )11 (S S 9
1222  VEZIN oottt ettt ee et e et eee et eenenes 10
1.3 SATRLIG . ..ottt ettt 11
IL. BOLUM: MUNIB DIVANI ..c..eeiieeeeeeeeeecsenensnssssssssssssnsasssssseesereesnensenns 12
3. SONUC .uuiuirrererereseresssesesesesessssssesesesesssssesesssessssssassssesessssasasesesssssssesssssssses 76
A, KAYNAKLAR .. .ottt ettt eee e e et e e et eneens 77
5 O ZET . . oottt ettt ettt ettt 79
6. ORIJINAL METIN ORNEKLERI.......oooiii e 80

T AN D EK S oo 89



ONSOZ

Osmanli kiiltlirii ve sanat1 ¢ok genis cografyada ve uzun bir tarih siirecinde varligini
siirdiirmiistiir. Isimlerine kaynak ve tezkirelerde az rastlanan, giiniimiiz Tiirkiye sinirlari
icinde ve disinda yetismis divan sairleri kiiltiiriimiiziin 6nemli pargalarindandir. Bu sebeple
divan sairleri ile ilgili yapilacak calismalar, Tirk kiltir ve sanat diinyasi i¢in Onem
tagimaktadir.

Kiiltiirde esas olan devamliliktir. Bizim bugiin yasadigimiz hayat, bizden 6ncekilerin
yasadig1 ve bizden sonrakilerin de yasayacagi hayat olacaktir. Edebiyat da bu devamliliktan
nasibini almistir.

Sairin, yasadigi donem olan XIX. yiizyllda Osmanli Devleti ve toplumsal hayatinin
hemen her asamasinda baslayan ¢6ziilme siirecinin yaninda divan edebiyati ve diger giizel
sanatlar alaninda da gerileme oldugu soylenebilir.

Yiiksek Lisans tezi olarak Kalayi-zdde Ahmed Miinib adli sairin Divan’in1 segmemizin
sebebi calisilmamis bir eser olmasidir. Miinib Divani adiyla yiiksek lisans tezi olarak
hazirladigimiz bu ¢alisma, Ahmed Miinib’in hayatin1 ve Miinib Divaninin transkripsiyonlu
metnini ihtiva etmektedir. Divan nazim sekillerinin esas alindig1 divan tertibiyle diizenlendi.
"Kalayi-zade Ahmed Miinib" ve "Metin" olmak tizere iki bolimden olusan bu ¢alismanin
birinci boliimiinde sirin hayati, eseri ve kisiligi hakkinda bilgiler verilmistir.

Divan’min igerigi, sekilsel ozellikleri ve vezin ile ilgili ayrintilar da birinci boliimde
sunulmustur. Tiim siirlerin vezinleri bulunarak siirlerin basina yazilmis ve her siire kendi ana
baglig1 altinda numaralar verilmistir. Divandaki tevhid, na’t, miinacatlar kaside ana bashgi
altinda toplanmustir.

) Tarih manzumelerinde diisiiriilen tarihler, divandaki gibi sag alt koseye yazilmistir.
Ogzellikle divanin hemen basinda yer alan tarih metni 6nemli oldugu diisiiniilerek ¢evirisiyle
orijinal metni birlikte verilmistir.

Sair hakkinda bilgiler ¢ok kisitlt oldugu icin sairin hayati ve edebi kisiligi divanindan
hareketle olusturuldu. Siirlerde iistii ¢izilerek ya da tek misra olarak cedvel disina yazilmis
olan kisimlar dipnot olarak verildi. Ayrica okunmasinda giigliik ¢ekilen veya miistensih hatasi
olarak diisiiniilen kisimlar orijinal metinden alinarak siirlerde olduklari yere yazildi.

Zor okunan, okunmasinda hata olabilecegi diisiiniilen ya da siiphe duyulan kisimlarda
ise 0 kelimenin sonuna parantez iginde soru isareti konuldu. Siirler okunurken vezin



ozellikleri dikkate alindi. Ancak bazi kelimelerde vezne uymayan durumlarin da oldugu
soylenebilir. Metin hazirlanirken kendi i¢inde tutarli olunmasina 6zen gosterildi.

Ayrica sair divanin en son boliimiinde, siirlerini begendigi sdirlerin bazi siirlerini de
karalama olarak divanin son boliimiine eklemistir. Bu siirler, orijinali ve ¢evirisi ile birlikte
tezin sonlarinda verilmistir.

Tez olusturulurken yararlanilan eserler kaynak¢ada verildi. Bununla birlikte divanin ve
hazirlanmis olunan tezin i¢inde gegen Ozel isimlerden olusturulan indeks kismi da tezin
sonunda verilmistir.

Bu tezi hazirlarken ¢alismam sirasinda fedakarlik gosteren, bana manevi desteklerini
esirgemeyen sevgili esim ve ogluma, kaynak bulma asamasindan ¢alismamin sonuna kadar
her agsamada bana her tiirlii maddi ve manevi destegini veren, degerli zamanlarini bana ayiran
hocam Prof. Dr. Muhsin MACIT ve tez damisman hocam Yard. Dog. Dr. Omer
DEMIRBAG’a tesekkiir ederim.

Muzaffer KARATAS
VAN-2012



v

KISALTMALAR

:Ankara Milli Kiitiiphane Niishas1
: Ad1 gecen eser

: Ad1 gecen makale

: Beyit

: Bakiiz

: Cilt

: Gazel

: Giiney-Dogu Avrupa Arastirmalar1 Dergisi
: Hicrd

: Hazirlayan

: Islam Ansiklopedisi

: Kaside

: Kit’a

: Kiitiiphane, kiitiiphanesi
: Matbu Niisha

: Mesnevi

: Musammat

: Madde

: Numara

: Oliimii

: Say1

. Sayfa

: Toplam

: Turkiye Diyanet Vakfi

: Ve benzeri

: Yazma

: Yayinlar



~—

TN EI 6 T K

(L(L:(““‘(““lyb“(a%

(S

TRANSKRIPSIiYON ALFABESI

Kk
' N,
:0,0,U,U,0,6,u,i,v



GIRIS

Klasik Edebiyatin ¢alisma alanlarindan birisi olan eski metinlerin giinlimiiz
Tirkgesine aktarilmasi ve bunlarin farkli yontem ve tekniklerle bilimsel agidan
incelenmesi ¢ok titiz bir ¢alisma ve yogun bir arastirmay1 gerektirmektedir.

Divan metinleri sadece sairinin siir zevkini degil ayni zamanda yazildigi
devrin sosyo kiiltiirel ve estetik boyutunu, sairin edebi sahsiyetini de ortaya koymasi
bakimindan son derece dnemlidir.

Osmanli Devletinin bilim, kiiltiir, sanat merkezlerinin basinda Istanbul’un
geldigi bilinmektedir. Cok zengin bir kiiltiir birikimine sahip olan bu sehir, bir¢ok
taninmig sair yaninda adini pek duymadigimiz Kaélayi-zade Ahmed Miinib gibi
sairler de yetistirmistir.

Sairin hayati ve edebi sahsiyeti arastirilirken farkli kaynaklardan istifade
edilerek en dogru bilgilere ulasilmaya calisilmigtir.

Ortaya konan metnin sairin dogum ve 6liim tarihinden yola ¢ikilarak XIX.
yiizyilda yazildiginin bilincinde olarak devrin imlasina bagli kalindigi ancak genel
anlamda aruz Olgisiiniin gerektirdigi bi¢im &zelliklerine uymakla birlikte vezne
uymayan boliimlerin de oldugu sdylenebilir. Metinde yer alan iistii ¢izili kisimlar ve
okunmayan kisimlar verilirken Divanda gizli sakli bir sorunun kalmamasi ve metin
hakkinda tam olarak bilgi sahibi olunabilmesi i¢in okunamayan yerlere orijinalleri
yazildi.

Milli Kiitiiphanede FB 482 demirbas numarasi ile kayithh Miinib Divaninin
tek niisha oldugu tespit edildi. XIX. yiizyilda yazilmis olan bu eserin Tiirk
Edebiyati’na kazandirilmasi hedeflendi.

Bunun i¢in 6ncelikle metin okundu ve Divanin transkripsiyonlu metni yazildi.

Tezkirelerden sair hakkinda bilgilere ulasilamadigi i¢in sairin hayatt metinden
yola ¢ikilarak yazildi. Sairin sade bir dille siirler yazdig tespit edildi.

Divanda Ehl-i Beyt muhabbetinin oldugu goriilen sairin Sah Hiiseyin adina ve
Kerbela olay iizerine yazilmis olan beyitleri bulunmaktadir.



Bunun disinda Hz. Muhammed, Hz. Ali, Hz. Ibrahim, Hz.Hasan, Hz. Zehra,
Hz. Cafer, Hz. Hatice, Ummii Giilsiim, Harun Resid, Zeynel Abidin adinin gectigi
beyitler de bulunmaktadir.

Sairin gercek yasamla ilgili kullandig1 mekan isimleri Cezayir, iran, Kadikdoy,
Sulu Kule’dir.

Tezde incelenen konular su sekilde siralanmistir:

Birinci boliimde, sairin hayati {izerinde durulmus, edebi sahsiyeti iizerinde
degerlendirmeler yapilmistir. Bu boliim hazirlanirken sairin yasadigi donem dikkate
alinarak siirlerinden yararlanilmistir. Ayrica kendisi gibi sdir olan babasi Refi-i
Kalayi hakkinda yazilmis makalelerden de sair hakkinda bilgi toplanmistir.

Ikinci béliimde, Divan transkripsiyonlu bir sekilde giiniimiiz harflerine
aktarilmigtir. Metin, bi¢im ve icerik agisindan da incelenmistir.



l. BOLUM
KALAYi-ZADE AHMED MUNIB
1.1. HAYATI

19. yiizy1l sairlerinden olan Kalayi-zade’nin hayati hakkinda kaynaklarda
yeterli bilgi bulunmamaktadir. Bir kumasc¢inin torunu olarak Istanbul’da diinyaya
gelen Kalayi-zade’nin asil adi Ahmed Miinib’dir. ‘Kalayi Mehmed Efendi’nin
ogludur. 25 zilhicce 1292 “de (22 Ocak 1876) yash iken vefat etti. Sairdir.”* Sairin
hayat1 hakkinda tezkirelerde bilgi bulunmamaktadir. Hayati hakkindaki bilgiler
divanindan hareketle verilmeye caligilacaktir. Sairin babast Mehmed Emin Efendi bir
miiddet Mahmutpasa’nin basindaki bir handa babasinin kumas diikkaninda
kumascilik yaptigindan Kalayi (kumasci) mahlasini almistir. Bir zaman sonra
kumaseilik meslegini birakip Fatih Camiinde derslere devam etmis burada Arapga ve
Farsca’nin yaninda donemin miispet ilimlerini ve dini bilgilerini 6grenmistir. Daha
sonra da kadr’lik yapmustir.”? Ahmed Miinib de kendisi gibi sair olan babasi Refi-i
Kalayi isminden yola ¢ikarak Kalayi-zade ismiyle siirler yazmistir.

Kalayi-zade lakabiyla sohret bulan Ahmed Miinib’in ailesi hakkindaki
bilgiler, babasinin Refi-i Kalayi (d.1760-6.1823) oldugu ve babasinin vefatindan on
lic sene sonra vefat eden annesinin Ziibeyde Hanim oldugu ve kendisinin diginda
Ismail Riza adinda bir kardesinin oldugu babasinin yani Refi-i Kalayi’nin
Divan’indaki su tarihlerden ¢ikarabilir.

Ref-i Kalayi 1212 (1797-1798) yilinda dogan ilk oglu Ismail Riza igin:

"Ism it mahlas mevlid-i tirihdir Ismail Riza
Giisina tekbir ile namin koyup Didim Refi i 1212

Besmele ile togdy/Ismail Riza""
1212 1212

1216 (1801-1802) tarihinde dogan diger oglu Ahmed Miinib’in dogumu igin
ise:

" Mu‘cem ii mijhmel dii-tarih oldi misra’da Refi‘
Fer virip bu dehre tog di nev-siinir Ahmed Miinib 1216

! Mehmed Siireyya, Sicill-i Osmani, Istanbul, 1986
? Refi-i Kalayi, Divdn-i Refi-i Kalayi, istanbul, 1284



tarihlerini diigtirmiistiir.>

Bu tarihlerden yola ¢ikilarak Kalayi-zdde Ahmed Miinib’in 1801 yilinda
dogdugu sdylenebilir. Sicill-i Osmani’nin bildirdigine gore Kalayi-zdde Ahmed
Miinib 1875°de vefat etmistir.4 Bir Divange olusturabilecek kadar da siir yazan
Miinib, Divangesinin bas tarafinda 1858 tarihinde Ali Nuri adinda bir oglunun
diinyaya geldigini su beyitler ile haber vermistir.

" Togd: menkut subh u dem mevlid-i tarih-1 Miinib
Basdi diinydya kadem pir ola oglum ‘Ali Niri'"'

Yevm-i Cum‘a Subh dem 281475 1275 sene

"' Du‘a birle dedim Miinib anifi Mevlid-i tirihifi
‘Ali Nirf kadem basdi cihdna nev-siirdr oldu'

1275 28La7s5

Kalayi-zade Ahmed Miinib’in oglu olan ve Devlet gorevi bulunan Ali Nuri
hakkinda Sicill-i Ahval Defterlerinden sunlar 6grenilmistir. Ali Nuri Efendi, 1856
senesinde Istanbul’da dogdu. At cambazlig sanati ile mesgul oldu. Fatih Riisdiye
mekteplerine devam ederek mutat olan dersleri okudu. Sehadetnamesi yoktur. Tiirkge
kitabet edebilir. 1874 senesinde 18 yasinda oldugu halde, Telgraf ve Posta
Nezareti’nde (PTT) muhasebe kalemine girdi. 1903 senesi itibariyle maasi devam
etmektedir.

Ankara Posta ve Telgraf Arsivi’nde Ali Nuri’nin dosyasi bulunmamaktadir.
Bu nedenle Kalayi—zade’nin aile seceresine ait bilgilerimiz oglu Ali Nuri ile son
bulur.®

Kalayi-zdde Ahmed Miinib, babasi Refi-i Kalayi’ye ait olan Divan’1 1867
yilinda bastirmustir. Divanin basinda da bir mukaddime yazmustir.® Refi-i Kalayi’nin
Divaninin Ankara Milli Kiitiiphanedeki niishasinin bag tarafdaki “sahib-i kitab
Ahmed Miinib Efendi ferzend-i Kalayi" kaydindan yazmanin Kalayi nin oglu Ahmed
Miinib’e ait oldugu anlagilmaktadir.

3 Refi-i Kalayi, Divin-1 Refi-i Kalayi, istanbul, 1284

* Mehmed Siireyya, Sicill-i Osmani,istanbul, 1986

> Devlet Arsivleri Genel Miidiirliigii, Osmanli Arsivi Daire Bagkanligy, Sicill-i Ahvdl Defteri, 5267
® Refi-i Kalayi Divéani, Onsoz, istanbul, 1284



Divanindaki siirlerden hareketle Ehl-i Beyt muhabbetinin oldugu s6ylenebilir.
Ozellikle ‘Hz. Hiiseyin’ redifli kasidede Hz. Hiiseyin’e olan sevgisini ve onun sehit
edilmesine duydugu nefreti asagidaki beyitlerde agikca dile getirmistir.

"' Tifl iken ol ¢drde ma ‘sumu ettiler sehid
Bulmasin sefkatini b3 ’in-1 bi-din-1 kevneynifi"' K.2/4

" Al-i evidde salét ile seldm eyle Miinib4
S4d ola rih-1 serifi dahi eshdd-1 Hiiseynifi'' K.2/4

Kerbela olayi iizerinde de durarak bu olayin ¢ok cefali oldugunu, bunun igin
gbzyaslar1 dokiildiiglini ve bu olay1 gergeklestirenlerin riz-1 cezdda haklarin
bulacagini sdylemektedir.

" Hem tefekkiir birle insaf eyle Allah ‘askina
Kaftre ’i baran cefiya n4-tahammiil Kerbelsd'" K.1/33

" Can-pesend-i ferzend ‘azizim kim feds etsem noli
Safia ol bed-bahtlar eder Kerbeld’da ¢ok cefd'' G.2/4

"' Hariciler baki kalir sandifi1z bize cihin
Kerbeld’da etdigifiiz yetisir riz-1 cez4"' G.2/5

"' Gel muhibb-1 handan ol akit eskifi et revan
Y4d edip de Kerbeld’y1 4h u efgan eyle hs'' G.2/9

"' Biz Miinib3 4l-i Ahmed Murtazs kurbiniyiz
Hem sehid-i Kerbelinifi bds dcik girydniyiz ' G.28/11

Gazellerinde ve kasidelerinde dini-tasavvufi konulara deginmis, Hz.
Muhammed’den ve ona duydugu sevgiden bahsetmistir.

" Etme timid ii meded kimseden ‘4lemde Miinib
Bil Muhammed Mustafiy1 Haydir-1 Kerriri gozet' G.4A/7

"' Nevi-i mahbiis ise zindin-1 gaminda o sehifi dil
Misra-i Yusuf gibi hiikm edici hiisniinde miilkdir’  G.10/5

"' Hazret-i Hatice Zehrd Umm-i Giilsiim ‘askina
Carde ma‘sum pik ii hem imimin ‘agkina'' K.3/19



"' Riiz-1 sebde hakdan olsun 3i-1 eviide seldm
Intiyécim gayre yokdur sz budur billsh tamam' K.3/21

Gazellerinde ise divan edebiyati gelenegine uyarak beseri asktan bahsetmistir.
Asagidaki beyit de bunun en giizel 6rnegidir.

"' Ey Miinib3 boyle bir zilf-i siyehkar bulamazsin
Gezsen 1klim-i Misir Hind Yemeni td Cin’e dek’" K.27/5

Daha o6nce de belirttigimiz gibi Kélayi-zade Ahmed Miinib 1801 yilinda
dogmus ve 1875 yilinda 74 yasinda vefat etmistir. Mezar1 Istanbul’da babasinin
yanindadir.

1.2. DIVANI

Kalayi-zdde Ahmed Miinib’in ‘Divan-1 Miinib’adli bir Divangesinden bagka
herhangi bir eseri yoktur. Sadece babasi Refi’i Kalayi’nin Divanin1 bastirarak
mukaddimesini yazmistir.” Sairin 74 yilhk 6mrii (d.1801-6.1875) gdz Oniine
alindiginda pek de iiretken bir sair olmadigi s6ylenebilir.

Elimizdeki bilgilere gore Ahmed Miinib’in Divaninin tek niishas1 vardir. Bu
niisha Milli Kiitiiphanedeki el yazmasi niishadir. Bu niisha ile ilgili bilgiler asagiya
cikarilmistir.

Arsiv Numarast : 06 Mil Yz FB 482

Eser Adi : Divan

Yazar Adi : Miinib Kalayi-zdde Ahmed Miinib
Efendi(61.1290/1879)

Miistensih : Miiellif Hatt1

Konu

Dili : Tiirkce

Telif Tarihi Hicri (Miladi): 0 (0)
Istinsah Tarihi Hicri (Miladi) : 0 (0)

" ismail Hakki AKSOY AK, Refi-i Kaldyi ve ‘Ge¢me Cubuk’ Manzumesi’’, Tiirk Kiiltiirii incelemeleri,
nr. 4. Istanbul, 2001



Bulundugu Yer  : Milli Kiitiiphane-Ankara

Koleksiyon : Milli Kiitiiphane Yazmalar Koleksiyonu
Dvd Numarasi : 931

Boyut : 212x166-155x78(D1s-I¢) mm.

Yaprak . 48

Satir : Degisik

Yaz Tiirli : Nesih

Kagit Tiiri : Uziim Salkim Tag Filigranh

S6z baslari, kenar cedvelleri ve mahlaslari siyah yazilan bu niisha kahverengi
pandizot bez kapli mukavva bir cilt igerisindedir. Cedveller miizehheptir. Bu niisha
icinde 1 miisemmen, 2 na’t, 7 medhiye, 39 gazel, 2 beyit, 1 sarki, 1 miiseddes ve 1
kasideden ibarettir. 1 a’da Agahin bir gazeli, 1b, 2 a’da iki sarki, 3 a’da iki manzum
tarih, 46 b’de Refi-i Kalayinin, Pertev Pasa’nin, Zekayi’nin ikiser beyti, 48 a’da
Lii’ fi'nin birkag beyti vardir. Toplam 420 beyitten ibarettir.

Genel itibariyle okunakli ve diizgiin bir sekilde yazilmistir. Yapilan
yanligliklarin iizeri tek ¢izgiyle ¢izilmis ve kenar cedveli digina dogrusu yazilmistir.
Hem iistii ¢izilen kisimlar hem de cedvel disinda kalan kisimlar yazilmistir. Cedvel
dis1 dipnotlarda verilmistir.

Dili pek agir olmayan sair siirlerinde Tiirkge’yi kullanmistir. Divanda bir tane
Farsca beyit bulunmaktadir. Nazim sekillerini esas alan bir sirayla Miinib Divaninin
muhtevasi su sekilde incelenmistir.

1.2.1. NAZIM SEKILLERI
1.2.1.1.Gazeller

Miinib Divaninda 39 gazel yer almaktadir. Divanin hemen baginda 1’a da
Agéah’in bir gazeli bulunmaktadir. Ayni sekilde ilerleyen sayfalarda Zihni’nin bir
gazeli vardir. Bu gazellerin ¢cogunlukla 5 beyitlik gazeller olmakla birlikte genel
anlamda uzunluklar1 5-15 beyit arasinda degismektedir. Sairin 12 beyitlik iki, 13
beyitlik bir, 14 beyitlik bir ve 15 beyitlik bir gazeli vardir.

Miinib 39 gazelinden 7’sinde kelime ve 7’sinde de kelime grubu seviyesinde
redif kullanmigtir. Miinib bu gazeller arasinda 9 beyitlik bir gazeli babasi Refi-i
Kalay1’ye nazire olarak sdylemistir.



Miinib, divan siiri gelenegi icerisinde kalarak genelde ask, sevgili iizerine siirler
sOylemis bir sairdir. Ancak bununla birlikte gazellerinde dini-tasavvufi igerikli
siirlere de rastlamak miimkiindiir.

1.2.1.2. Kasideler

Miinib Divaninda toplam 10 kaside bulunmaktadir. Daha 6nce de belirttigimiz
gibi bu divanda bir tane Fars¢a beyit bulunmaktadir. Diger siirlerin timii Tiirkge
yazilmistir. Divandaki Kasideler arasinda 2 na’t, 7 methiye vardir. Bu kasideler
arasinda * Ya ResulAllah ‘redifli bir na’t, Hiiseyin redifli na’t vardir. Bu na’tlar ve
methiyeler 5 beyitliktir. Ayrica 43 beyitlik de bir kasidesi vardir.

Divanda na’t basligi tasiyan kisa bir siir vardir. Bu da ‘Na’t-1 Resul-u Hazret-i
Sultan-1 Kevneyn Aleyhisselam’ diye geger.

Miinib kasidelerinde genelde Allah ve Peygamber sevgisini islemistir. Ovgiiyii
devrin padisahlarina, pasalarina yapmadigin1 dogrudan din biiyiiklerine, Allah’a ve
Peygamberlere ovgiide bulundugunu belirtmek gerekir. Miinib’in yazmis oldugu bu
kasideler genellikle kisadir ve usta sairlerle boy dlgiisebilecek seviyede degildir.

1.2.1.3. Sarki

Miinib Divaninda sadece bir sarki bulunmaktadir. Bu sarki toplam dort
dortliikten olusmaktadir. Sair 6zellikle sarkida ¢ok sade bir dil kullanmistir. Sarkida
¢ Bekleye bekleye canim aksam oldu ¢ climlesi nakarat olarak kullanilmistir ve her
dortliiglin sonunda tekrarlanmaistir.

1.2.1.4. Miisemmen

Miinib Divaninda divan edebiyatinda ¢ok sik kullanilmayan bir nazim sekli
olan miisemmen de kullanilmistir. Divanda bir tane miisemmen bulunmaktadir.
Bilindigi gibi miisemmen sekiz misralik bentlerden olugan bir nazim seklidir.®

8 cem DILCIN, Orneklerle Tiirk Siir Bilgisi, TDK, Ankara, 2000



1.2.1.5. Miiseddes

Miinib Divaninda yine divan edebiyatinda ¢ok sik kullanilmayan bir nazim sekli
olan miiseddes kullanilmistir. Divanda bir adet miiseddes bulunmaktadir. Bilindigi
gibi miiseddes alt1 misralik bentlerden olusan nazim seklinin adidir.’ Sair miiseddesin
son beytinde mahlasini kullanmstir.

1.2.1.6.Beyitler

Miinib Divaninda toplam 15 beyit vardir. Bu beyitlerden 1 tanesi Farsga
digerleri ise Tiirkgedir. Genellikle divanin basinda da diger beyitlerinde de sosyal
konular1 islemistir. Aslinda divanda yer alan beyitlerden 5 tanesinin Miinib’e ait
oldugu soylenirse pek de yanlis olmaz. Ciinkii beyitlerden 2 tanesi sairin babasi olan
Refi-i Kalayi’ye, 2 tanesi Pertev Pasa’ya, 2 tanesi Zekayi’ye ve 4 tanesi de Liitfi’ye
ait beyitlerdir.

1.2.1.7. Tarihler

Miinib Divaninda 3’ii manzum 2’si de mensur olmak {izere 5 adet tarih
bulunmaktadir. Bu tarihlerden mensur olan1 ‘Molla Hiiseyin’in diinyaya geldigi 1184
senesi i¢in yazilmigtir. Diger mensur tarih ise divanin sonunda ‘Ya Hafiz’ diye
yazilmistir. Miinib diger 3 manzum tarihinden 2 tanesini oglu ¢ Ali Nuri ‘ i¢in
yazmigtir.

Sair, oglu i¢in yazmis oldugu 2 tarihi de oglunun diinyaya gelisi lizerine
yazmustir. Bu tarihlerin her biri birer beyitten olusmaktadir. Bir diger manzum tarih
ise sairin ‘Ahibbamizdan Haci Halil Efendi’ diye bahsettigi kisi i¢in yazdig: tarihdir.
Bu tarih 3 beyitten olusmaktadir. Ozellikle sdir bu tarihin son beytinde mahlasini
kullanmis ve beytin sonunda da Muhammed Raif (1277) diinyaya geldi diyerek tarihi
bitirmistir.

® Haluk iPEKTEN, Eski Tiirk Edebiyatinda Nazim Sekilleri ve Aruz, Dergah Yay., Ankara, 1997



10

1.2.2 VEZIN

Miinib’in, pek usta bir sdir olmamasina ragmen, genel anlamda aruza uydugu
sOylenebilir. Ancak aruz kalibina uyulmayan beyitlerin de oldugunu belirtmek
gerekir. Sair genel olarak aruzun yaygin kullanima sahip kaliplarini kullanmay1
tercih etmigstir. Sairin kullandig1r kaliplar, divan siiri gelenegi igerisindeki genel
egilime uygundur.'” Miinib’in kullandig1 aruz kaliplarimin dagilimi ise asagidaki
sekildedir.

1.Fa‘ilatin fa‘ila tiin fa‘i liin
a). Sarki: 1

2Mefa‘ilin me fi‘1lin me fa‘iliin me fa‘1 liin
a). Tarih: 1
b). Kaside: 2
c). Gazel: 7
d). Beyit: 3

3 Fa‘ilatin fa‘ilatin fa‘ildtlin fA‘i liin
a). Gazel: 30
b). Tarih: 2
¢). Kaside: 4
d). Miiseddes: 1
e). Miisemmen: 1
f). Beyit: 1
e). Nakarat: 1

4 Fe‘ilatin fe‘ilatin fe‘ilatin fe‘1 liin
F4‘ila tiin fa‘liin

a). Gazel: 1

9 Haluk IPEKTEN, Eski Tiirk Edebiyatinda Nazim Sekilleri ve Aruz, Dergah Yay., Ankara, 1997



11

1.3. SAIRLIGI

Miinib’in siir anlayisini, siir yazma sebebini belirttigi bir sebeb-i telifi,
manzum yazisi, makalesi yoktur. Onun sairligi hakkindaki diisiincelerimiz
hayatindan ve eserlerinden elde ettigimiz ¢ikarimlardan olugsmaktadir. Divan siirinin
artik eski heyecan ve ruhunu kaybetmeye basladigi bir donemde Osmanli kiiltiir
cografyasinin merkezi olan Istanbul’da yasamustir. Bir sdir i¢in olumlu sayilabilecek
tim bu niteliklere ragmen hacim olarak kiiciik bir Divange yazmistir. Bunlara

ragmen sairin siirleri akici, divan siiri gelenegine uygun bir yapidadir.

Miinib’in gazelleri sanat yoniinden ¢ok ileri diizeyde degildir. Onun siirleri
genelde sOz giizelligine dayanmaktadir. Tevriye, telmih, tesbih gibi sanatlar
Miinib’in siirlerinde yer almaktadir. Miinib hikmetli szleri, dini-tasavvufi literatiirii
de siirlerinde kullanmistir. Ornegin Leyla ile Mecnun hikayesi ve Ferhat ile Sirin
hikayelerine asagidaki beyitlerle telmih yapilmstir.

"' Hay4l-i hatt-1 halifile behey ziilf-i seb-ard
Sabah etdi dil-i Mecniin okurken kissa-i Leyls"' G.1/1

" Goniilden yiice var nu kim tefekkiir eyle Ferhidi
Ki ‘ask ile zemin-i t3g1 deldi baksana deyhs'' G.1/2

Siirlerinde ehl-i beyt muhabbetinin oldugu goriilmektedir. Siirlerin genelinde
Kerbela olayindan, Hz. Hasan ve Hz. Hiiseyin’den sikca bahseder.

"' Hem tefekkiir birle insaf eyle Allah ‘askina
Katre’i barin cefiya ni-tahammiil Kerbels'' K.2/33

Miinib’in kullandig1 aruz olgiilerinde de kusur ¢ok fazla degildir. Kullandig:
redifler ve nazim sekilleri onun siir bilgisini yansitmaktadir. Ayrica diistirdiigi
tarihler onun bu konudaki bilgisini de gostermektedir.



12

II. BOLUM

MUNIB DiVANI

Miinib
Meyl ile mal-1 yetimi ele almali degil

Eger almali olursa meyi al mali degil

Miinib
Mirat-1 devletifi bu da bir sirr-1 miibhemi

Mansib da bigane gosterir asinalari

Gazel-i Agah

Fe‘ilatin fe‘ilatin fe‘ilatin fe‘i lin
F4¢ila tin (fa‘lLiin)

Misr-1 dilden cereyan etmedi Nil-1 emelim
Cesme-sar-1 ‘ademe akmada seyl-i emelim

Seb-1 zulmetde beni koyma baht-1 siyah
Yansa fanus-1 muhabbetde fitil-i emelim

Ihtiyar etmis iken ddmen-i kiih-1 kaderi
Dam-1 tedbire “aceb diismedi fil-i emelim

Ne zaman vuslat-1 dildar temenni etsem
Sevk eder vadi-i hicrane delil-i emelim

Kor olur gozi  adii-y1 elemifi ey Agah
Olsa meskik kaza nokta-i meyl-i emelim



13

Sarki

Fa‘ilatin fa‘ilatin  fa‘i liin
1
Ahbabim bilmem sana ne oldu
Bekleye bekleye canim ahsam oldu
Giilglini badeler siseye doldu

Bekleye bekleye canim ahsam oldu

2
Diin senifi ¢ilin nasil ey serv-i semen
Ta misirdan meclis etdigimi goriirsiin
Geleceksin diyii seni erkenden

Bekleye bekleye canim ahsam oldu

3
Bu misrasinda(?) her sohbetifi goriiniir
Gilicendimse sen simdi canim yeridir
Hey insafsiz ta sabahdan beridir

Bekleye bekleye canim ahsam oldu

4

Miibteldyim o senifi ahu goziine
Bakip bakip ah ederim yiiziine
Uyma canim uyma eller soziine

Bekleye bekleye canim ahsam oldu 24 Ca



14

1184 sene sevval on beginde

Diinyaya gelmig Molla Hiiseyin

Yaz eyyaminda bahar ayinda difile biilbiilleri dag kenarinda ¢ifte hamail takar
kendini korur dilberler nikdbin yiizline biiriir herkes (....... ) alir sarilir bir de ben
sarilarim dag kenarinda su benim gozlerim her yana bakmaz olur olmazlar ile kahrini

¢ekmez. Bana bi-vefa yar gerekmez (....... ) koma bes vaktini kil dag kenarinda.

Oglum © Ali Niiri’nifi Menkut Soylenen Mevlad-i Tarthidir

Fa‘ilatin fa‘ilatin fa‘illdtin  fa‘i liin

Togd1 menkut subh u dem mevlid-1 tarih-i Miinib

Basdi diinyaya kaydim pir ola oglum  Ali Nari

Yevm-i Cum‘a Subh dem 28ra75 1275 sene






16

Gazel-i Zihni

Fa‘ilatin fa‘ilatin fa‘ilatiin  fa‘i liim

1.Bir temasa eyle gel dildara Allah “askina

Verme vaslindan vefa agyara Allah ‘agkina

2.Nester-i tirinle deldin sine-i sad-paremi

Ey tabibim kil bafa bir ¢are Allah “agkina

3.Nar-1 vechifi sems-i stizan eyledi ey mah

Ort mu‘anber-i ziilfiinii ruhsare Allah “ agkina

4 Firkat-i derdinle hasta-y1 bi-mecalim el-aman

Sun sarab-1 la‘ini bimara Allah ‘askina

5. Vuslati nakdinden ihsan eyle ey begler begi

Sail-1 muhtacinim bir pare Allah “agkina

6.Zar-1 giryan eyleme mahzun —1 Zihni bendeiii

Can-1 serden gecdi gider bi-care Allah “agkina



17

Ahibbamizdan ser hezar Haci Halil Efendi mahtumu mevliadi tarihidir

Seyyid-i ¢ Ali-neseb ol Hac1 Halil Aga kim

Sad-hezardir her emvarinda ede Hak ani  arif

Lutf -1 Yezdan ile afia necl-i pak ihsan edip

Thl-1 “6mr ile ol “ilm i ‘amelde zarif

Subh demde sdyledim mevlid-1 tarthiii Miinib

Ciin meserret geldi diinyaya Muhammed Ra“if

1277
Diger térih oglum ¢ Ali Niiri’nifi mevliiduna
Me fa‘ilin me fa‘ilin  me fa‘1liin me fa‘1 liin
Du‘a birle dedim Miinib anii Mevlid-1 tarihifi
¢ Ali Nuri kaydim basd1 cihana nev-siirQr oldu
1275 28 La75

Menkiit diger tarih

Togdi menkut subh u dem mevlad-1 tarih-i Miinib

Basdi diinyaya kaydim pir ola oglum ‘ Ali Ntri

Yevm-i cum‘a subh u dem vakt-i saf't  Ra28 7



18

Miinacat-1 Bari Ya Feyyaz Ya Fettah
Miinib-i ferzende-i Kalayi

Rahim-Allah

Me fa‘1lin me fa‘iliin me fi‘i lin  me fa‘1 liin

Hudaya ¢ah-1 ‘isyandan meni kurtar ‘ indyetle

Bunald1 hiig-u idraki dil-i zarif begayetle

Esir-asa uyup nefse gider da’im ki siir atle

Tebeddiil eyle ya Rab saki isem de sa‘adetle

Kerem kil ‘azm edem bu ilden artik ben selametle

[1ah1 ates-i clirmii sondiir ab-1 rahmetle

Bulur elbet muhibb-i al olan rif* at sefa‘atle

Benim makstidum ancak Murtazadir al i Ahmedle

Nola makstdu bilsem de gidersem ben reh-i kdma

Dil murgi etse de pervaz diiser elbette bir ddma

Alip aglisa gam t1fl-1 dilim kim koymaz ikddma

Olupdur nefs-i bed-karim bu yolda ba‘is arama

Dahi menzil ba‘id olup ki riiz ermekde ahsama

Hisab-1 hasibu emrin tutup da yazsa da hame



19

Bulur elbet muhibb-i al olan rif* at sefa‘ atle

Benim makstidum ancak Murtazadir al i Ahmedle

Eya dana eger ister isefl sen ‘Omr-i cavidan

Nola can u cihan terk et Muhammed eline ver can

Muhammedle € Ali bil kim safia her is ola asan

Muhibb-i al 1 evlad olana “asik olur Ridvan

Ki bunlar1 seveni kim sever Allah azim’lissan

Hiyanet eyleyen al u “abaya bulmadi iman

Bulur elbet muhibb-i al olan rif* at sefa‘ atle

Benim makstidum ancak Murtazadir al i Ahmedle

Hezaran sad selam olsun Restle al i evlada

Necat senden olur mahrimlara(?) ancak dii “alemde

Mededkar-1 sefi ii’l-miiznibina riiz-1 mahserde

Bu ciirm-i bi-siimar ile nola 6lsem bu da‘vada

Muhammed niirudur ancak tolan kalb-i miicellada

Nola zahid ziyan ile kalirsa kim “acabada



20

Bulur elbet muhibb-i al olan rif* at sefa‘ atle

Benim makstidum ancak Murtazadir al i Ahmedle

Beni kil magfiret ya Rab ancak surette &‘raf

Gafur ismifi Rahim ismif i¢in stretii’l-lahikan

Ki senin mevcid-1 esya buyurduii niin ile vii elkaf

Sigindim bargah-1 litfunuz kim ey hafi eltaf

Miinibi ddm-1 bir ruhdan ba‘id olur dedi eslaf

Ki zikri fikrin olsun da’ima dilde olup vassaf

Bulur elbet muhibb-i al olan rif* at sefa‘ atle

Benim makstidum ancak Murtazadir al i Ahmedle



21

Na’t-1 Resflii Hazret-i Sultan-1 Kevneyn ¢ Aleyhisselam

Giift-i Kalayi-zade Miinib

Me fi‘1lin me fa‘iliin me fA‘1lin  me a1 liin

1.Muzaffer eyledi sanin cihani ya RestlAllah

Medveres ciimlenifi seniyy-i keman1 ya RestilAllah

2.Sahensahsin kuruldu bargahin taht-1 levlake

Senifi zerren durur mihriii miyani ya RestlAllah

3.Siyeh rly0m ki ehl-1 mahseri zulmetde kor yohsa

Miinevver vech-i pakin afitdb1 ya RestlAllah

4.Beni bu ¢ah-1 ‘isyandan ¢ikar dest-i ‘ indyetle

Ki ben de olayim alifi kilab1 ya RestilAllah

5.Hezaran sad selam olsun Restile al i evlade

Miinibaniii meded senden recas1 ya RestlAllah

Diger Miinib

Fa‘ilatin fa‘ilatin fA‘ildtiin  fai Liin

1.Bendesiyim dii cihanda ki Restilu’s-Salaleynifi

Nola hak-i rah1 olsam dil-i candan ebeveynifi

2.Kan i¢ip sabr edesin her dem imameyni anip

Can verip yoluna ol kiitu’l-“ayn-1 Hiiseynifi



22

3. Hele sultan hiisniifi ‘ askina igsem nola zehri

Gam yemem aksa demim rahina ol sah-1 Hiiseynifi

4.T1fl iken ol ¢ardeh ma‘ sumu ettiler sehid

Bulmasin sefkatini ha’in bi-din-i kevneynin

5.Al-i evlade salat ile selam eyle Miiniba

Sad ola rah-1 serifi dahi eshad-1 Hiiseynifi

Medhiyye-i Hazret-i ¢ Ali Keremallahu Vech

Fa‘illatin fa‘ilatin fa‘ila tiin  fa‘i liin

1.¢ Asikiii maksadu sensin ya ¢ Aliyye’l-Murtaza

Kim seni inkar ederse basina insifi kaza

2.Lahmuke lahmi buyurdu Hazret-1 Fahr-1 Resil

Hem senii saninda geldi ayetet (....... ) ata

3.Kardes etdi birbiriyle bir giin ashabiii Resil

Toksan ashab idi bil kim hifz-1 4san ola-ta

4 Kiurk besi kim hem muhacir kirk besi ensar idi

Anda yog idi geldi dedi ol < Aliyyii’l-Murtaza

5.Kimse kalmamis benimle kardas olsun ey Resl

Ya  Ali inse ah1 simin diinye vii vala vii hara

6.Nola hicri hasretiyle sOyle sermest olmusam

Oyle mestim olmazam husyar ta rliz-1 ceza



23

Degil taklide kabil bahge’i sir-i Hudadir bu

Bu kuvvet-i hagseten dest-i ¢ Aliyyii’l Mirzadir bu

Fa‘illatin fa‘ilatiin fa‘ildtin  fa“i liin

1.Her dem ol al-i abas1 sevmin(?) mel‘ unlara

Sad hezaran hakdan olsun bar-1 la‘net da’ima

2.Bendesiyim sidk ile ol hanedan-1 Mustafanifi

Yoluna bifi canim olsaydi nola etsem feda

3.Kim rivayetdir ki bir giin niir-1 “ayni Hasana

Nola bir ahu getirip bir “arab etdi ‘ ata

4.Anda hasir idi ol kim hazret-i sah-1 Hiiseyin

Geriye agaz eder ki geldi dedi ceddim aba

5.Ben de isterim bir ahu kim hiisniifi var durur

Bin teselli verdi Hazret-1 Kevser girmez asla

6.Kim tefekkiirde iken ol Hazret-i fahr-i Resil

Bakd1 sahraya gelir kim bir “an ile bu yana

7.Kuzusun katmis 6niine hem fasih lisan ile

Ya RestilAllah bana kim iki evlad verdi Huda

8.Birini kim tuttu sayyad biri befile kalmis idi

Ben anifila mesgul iken nagehan geldi nida

9.Ey gazale kuzunui birisini ol hiisndedir

Emri bari boyle oldu ey Restl-u Kibriya



24

10.Kim bu ferzendim Hiiseyine bahs idiiben ey Miinib

Ta ki mesrtr ola kalbi liitf edip ana Huda

11.Bu siithanla kim ol ah-1 heves eden ruhsat istedi

Bis edip hak-i rehifi hem nola buseledi reha

12.S6yle bil kim Hak teala ta sebavetde dahi

Katre’i eskifi kim zemine diigmemege vermez r1za

13.Sad hezaran bar-1 la‘ net ol pelidin canana

Ki susuzlukla sehid etdi Hiiseyn-i Kerbela

14.Dahi bir seb vakada goérmiis ol pak i tikad

Zahir olmus hem kiyamet hem ¢ arasat ka’ima

15.Cem* olubdur halk-1  dlem evvelin i ahirin

Hazir olmus nasib mizan bende gitdim ol yafia

16.Kim tevecciih birle gérdiim hiis-1 kevser-i saki

Ol Hiiseyinle Hasandir hem ° Aliyye’l-Murtaza

17.Ehl-i mahser ekserisi anda sir-ab ol lafz bu

Bendesiyim diyii vardim ¢ar a niis etsem eya

18.Hem RestilAllah buyurdu buna kevser vermeyifl

Ben de me’y{s ol1 sordum ‘illet-i mani‘ nola

19.Dedi gafil hem civari bir saki kim var durur

Ol mezemmet eyler evlad u  Ali’ye hem bana



25

20.Matla“1 giin haline sen izami def® eyle gezsin

Ya RestlAllah isitip eyler idim ben bunia

21.Hem helak eder beni kim men‘ini kasd eylesem

Kim RestlAllah buyurdu al bu tigi vur ana

22.Ben dahi rii yada katl etdim “ aduy-1 ekferi

Emr edip sah-1 Hiiseyne ol zaman kim verdi ma’

23.Bir nisa tutam ile bi-dar olub da ben tayandim

Ghse girdi ol falankesi zenc olmamis bir seda

24 Kim haberdar oldu hakim cem‘ edip hemayesin

Pisterinde yatar idi ah 1 vah ile ta

25. Habs edin bunlari1 buyurur katli kim buluna

Komsulardan kimse bilmez kim bu ahvalin nola

26.0l sada ku‘uddan necat kim isteyip de hakime

Stret-1 vak‘ami serh i beyan etdim ana

27.Héakim ise bir muhibb-i hazan has imis

Kim dedi nar-1 cahim olsun biri buluna hara

28.Ey ‘aziz kim ol la“inif haline vakif idim

Diinyada bulmus belasin kim cezasin Allah hayra

29.Bir rivayet hem sabidi bir giin ol sah-1 Hiiseyn

Cedd-1 paki hizmetiyle olmus idi risena



26

30.Yaghdi yaran gelip de kim Hiiseyn oldu meliil

¢ Arz-1 ta‘ zim eyler iken ol Miinib i Kibriya

31.01 buyurdu hem ne vak‘adir kim eylersin bafia

Nola rubsat vermiyor kim gideyim yaran bafia

32.Hem RestilAllah du‘a kilip tevakkuf etdi yaran

Kim sa‘adetle varip hem validi cayine ta

33.Hem tefekkiir birle insaf eyle Allah “agkina

Katre’1 baran cefaya na-tahammiil Kerbela

34 Kissasini yad edip de ol hakaret etdigi

Ciin yezide la‘net okur etme anda sen riya

35.01 Hiiseyn-i miictebanifi yoluna can vereyim

Nur hiisniindendir mii ’minlere kilip safa

36.An1 teskin kilip edip nevlidi bulsam ben reha

Ol nevazis birle etdi kilip pakin incila(?)

37.Dahu bir giin Hazret-1 peygafiber “ ali cenab

Nur-1 ‘ayni ol iki sehzade gane kim nola

38.Birisin muhterem sa‘ adet Hazret-i Ibrahim ol

Kim dizine almis idi biri sah-1 Kerbela

39.0I1 ki sehzade-gan kim niivazis eyler iken

Na-zil oldu Cebra’il kim boyledir emr-1 Huda



27

40.Bu iki giil goncasinii birini sen veresifi

Iki hursid bir semada olmaz imis asla

41.0I birinin def* ine sen hem ri1za vermen gerek

Emri tahkik boyle bil kim ey Resil-1 Kibriya

42 Kim buyurdu fahr-i ‘alem ey karindasim Emin

Fevt olursa Ibrahim ekseri ilam bafia



28

Evvel-i Gazeliyat-1

ba harf-i elif-i Miinib

Me fi‘ilin me fa‘iliin me fi‘i1lin  me fa‘1 liin

1. Hayal-i hatt-1 halifile behey ziilf-i seb-ara
Sabah etdi dil-i Mecniin okurken kissa-i Leyla

2.Goiililden yiice var m1 kim tefekkiir eyle Ferhad:

Ki “ask ile zemin-i tag1 deldi baksana deyha

3.Nolur bir kez teselli ver dil-1 ‘ussaka sultanim

Cikarma dad-1 ahin tak-1 eflake siner asa

4.Ki kargah-1 ‘agkinda o sthufl damenii tutgil

Yapisma neslidir gayre nigehle eyler istigna

5.Miiniba hubb-1 al ile sirigkin reng-1 4l eyle

Riza-y1 Hakda dur ancak ki feth ola der-i Mevla

Fa‘ila tin fa‘ilatin fa‘ild tlin fa&° i Liin

1.Ger Hiiseynim fevt olursa gussasi kim {i¢ yana

Hem ki zehrabe-i ¢ Aliye hem bafiddur hem bafia

2.Bin musibet-i has mihnet-i ‘am etdim ihtiyar

Nola mahtiim-1 sa‘adet murg-1 cennet oldu ta



29

3.Hem bu vak‘a buldugundan sofira her gah iltifat

Ol bu lafz ile buyurdu kim Hiiseynim merhaba

4.Can-pesend-i ferzend ‘ azizim kim feda etsem nola

Safia ol bed-bahtlar eder Kerbeld’da ¢ok cefa

5.Hariciler baki kalir sandifi1iz bize cihan

Kerbela’da etdigifiiz yetisir rliz-1 ceza

6.Hazret-1 Hasan Hiiseyin’e bil ne etdi ol la‘in

Etmedi hiirmet Ali’ye hem dahi ecdadina

7.Riz-1 mahser sizden alsin Hak te‘ala intikamiii

Yadigar-1 hanedana etdigin ¢iin ¢ok cefa

8.Ciin cehennem ka‘r1 sana mesken olsun ey Yezid

Kim esas-1 dini yikdin la‘net olsun sad safia

9.Gel muhibb-1 handan ol akit eskifi et revan

Yad edip de Kerbelay1 ah u efgan eyle ha (ah eyle figan ha)

10.Nola zahid derde timar arar isen gel beri

Hasta’i ciirme nola al-i ¢ abadandir sifa

11.Clirmiimiiz hadd-i payan ey sahensah-1 kerem

Bendenin isi hatadur da’ima sahin “ata

12.Ey Miinibi can u dilden sdyle medhin bunlariii

Ahir onlardan olupdur ger bu derdine deva



30

13.Hak-1 pay-1 hazretifide ya sefi ii’l-miiznibin

Bendeganiii hacetini kil kerem eyle reva

Fa‘ilatin fa‘ilatin fa‘ildtiin  fa“i Liin

1.Kadr-i ziilfifi bulmak icin eylemisdim sad hisab

Gelmedi mizana tali andan etdim ictinab

2.Beslenirdi dane-i halifile da°im murg-1 dil

Lebifi dokerdi nev-nihdlim yoluna eskimle ab

3.Da‘vet etdim haneme bir seb o mah-1 dil-kesi

Murg-1 cani sihe sancip mahazar kildim kebab

4.Bir kuru kavga imis ey dil meger kim diinyede

Kim mecaz ile gecirme ¢ dmriinii dersini yab

5.Ehl-i cahiii servet-i sdimanina kilma nazar

Bak olasin sen Miiniba kamiline iktisab

Fa‘ilda tin fa‘ilatin fa‘ild tin i lin

1.0lma magrir dehr-i diinda dil-i na-sadi gozet

Kabiliyet varsa hem dahi1 maksad-1 yari gozet



31

2.Bu riya seccadesiyle makbul olmaz ta‘ atii

Subh demde kalbe olan sirr-1 esrar1 gozet

3.Cekme rizkin ehl-i cahifi yanina varsa sakin

Gel kana‘ at kdsesinde dane-i hakk: gozet

4.Ta ezel askini sarabifi nls eden ‘ asiklari

Gline glina renge koydu gel bu esrar1 gozet

5.Kimse bilmez hem bu sirr1 bunda idrak mat olur

Sirr-1 esrar-1 Hudadir gel bu erkani gézet

6.Gel muhibb hanedansin eskifi cesmi eyle revan

Sad selam eyle tevella-y1 teberrast gozet

7.Etme imid i meded kimseden ¢ alemde Miinib

Bil Muhammed Mustafay1 Haydar-1 Kerrar1 gézet

Fa‘ilatin fa‘ilatin fa‘ildtiin  fa“i Liin

1.Ne gam ey dil hele ol suh ile etsem iilfet

Ba“dezin etmez idim bu felek ¢arhina minnet

2.Dest iklim su‘urdan geger idim hele gezerken

Giil-“izarim nigeh-i ¢esmi ile eylese da‘vet

3.Dehre sah olmadan ‘indimde benim olsam yegdiir
P “¥\ L, O

v

N
Dus-be-dis hib ile «.. ” nisbet



32

4.Gelse de basmaga saha senin ol hal-i1 ruhufl

Lesker-1 hatt-1 hiimaytn ile gelir her dile vahset

5.Sen Miiniba hazer et cdh-1 cihandan akit eskifi

Aglayan al-i “aba yoluna elbet bula sefkat

Min gayr-i hadd nazire-i pederim Kélayi Rahim Allah

Fa‘ilatin fa‘ilatin fa‘ilatin  fa‘i lin

1.Her kim ol ndm-1 Muhammed’le ¢ ali mezkdr olur

Kor sa“adetle taci basa  akibet magfur olur

2.Hem muhibb-i ale kim dilbeste kilan ¢ asikan

Gergi zahirde harabat batin1 ma‘ mur olur

3.Akl isefi zikr-i Mevladan geri agma dehan

Jaj-haya(?) yol verilmez ‘ asika destir olur

4.Zahida ta‘n eyleme kim ta ezel mest olmusuz

Sanma hurd-bin sen gibi kim ertesi mahmr olur

5.Kat timid etme hakdan var iken 14 taknetu

Bir riza-y1 Hakda ey dil ciimlesi ma‘zur olur

6.Gel nevazis birle bir dem dide-pendim et kabul

Hep giisad-1 gonge-1 maksad safia makdir olur



33

7.Kibr ile altd olaniii bakma hay hiiyina

Bir giin elbet bab-1 maksid riyuna mestir olur

8.Gel 0zin sayeste-i saffe’n-ni‘al et kim nola

Diinya vii uhrada elbet ol kisi makbil olur

9.Yetisir tig-1 “adalet bir giin Hakdan ey Miinib

Gam yeme kim hem miiselmanla miinafik fark olur

Fa‘ilatlin fa‘ilatin fa‘ilatiin  fa‘i liin

1.Ne bilir rind ki zahid ne olur ahina ba‘is

Zor “askdir dil-i t1ifl1 kim olur zarina ba‘is

2.Hem gelir hale’-1 aglisa gece ol meh-i taban

Subh olur ‘ asik-1 zarii dil-1 efganina ba‘is

3.Yar olur hem dem bir dem olur ise bana

Nislerim kelb rakibi neye 1azim neye ba‘is

4.Kasd edermis meger ‘asiklarifi 6ldiirmege ol sih

Tig-1 gamzen var iken hancere minnet neye ba‘is
g1g 1an¢ Yy S

5.Hep senii ¢iindiir eya nlr basar dehr-i giilistanda

Pend ider camda rindan ki ola sevkete ba‘is

6.Bir dii ses dii barayla sih di sesede dame

Mars olur anda rakib etdigi irdmina ba‘is



34

7.Kesret-i zenble Miiniba kat‘ -1 timid etme kim

Akidan eskin rehi Hakka olur vuslata ba‘is

Me fa‘1lin me fa‘iliin me fai‘1liin  me fa‘1 lin

1.Gel ey dil-i mani‘i mu‘ti bildikse kim evvel

Ki mahlukdan timidin kes sakin Gizatma sen el

2.Safa burhan yetismez mi bl defili gordiigiin halat

Sakin incitme bir ferdi gelip bu dersi benden al

3.Bu carhi pire-zen ile kaddimi iilfet olmaz kim

Ne sehhare dirur ol kim goiiil verme ana sen gel

4 Nice daray1 diisenden birakmisdir o fettan kim

Stileyman-1 cihan olsan tek yek aldirir ol

5.Miiniba yar-1 agyardan hazer et esna olma

Muhibb-i al i ‘Haydarla dilif pir et “aziz ol

Fa‘ilatin fa‘ilatin fa‘ild tlin i1 lin

1.Piir- gazab tig-1 bi-meyan ey dil-i zarim goziif ac

Mest-1 nazim gelir halini afilat kapun ac

2.Hane tenha buylrufi var mi1 ki ey sth teklif

Sakladim diihter-i zi safia ki bir kerre dolab



35

3.Yar ile gelip rakib-i iilfetimi hi¢ ¢ekmez

Kor gozii gébrmez an1 deseler amma bu kag

4 Ele ayine alip hiisnine bir kez nazar eyle

Han-1 vaslina ni¢e olmasin iiftadelerin ac

5.Sakiya liitf edip “asiklara cam tollisun

Ragbetin tag1 diyii ¢ara seni bagina sac

6.Ka’il ol “’Nahnii Kasemna’’ da olan dane Hakka

Sen Miinibi devr-i rizay-1 Hakda etmez gayre muhtac

10
Fe‘ilatin fe‘ila tiin fe‘ilatin  fe‘i liin
Fa‘ila tiin (fa‘lLiin)

1.S1h-i hicran ile ey sth dil-i iftddedelikdir

Gerg¢i bezminde fakrinda muradir dedelikdir

2.Rly-1 cana bakip da pek telas etme dile

Ictinab iizre olup da hazer eyle gecelikdir

3.Rind mey nilis eden ol sakiden elbette umar

Ki desin ¢ah-1 zenehdanim ana kim mezelikdir

4.Nakd-1 “akl1 verip ol diihter-i zi almada(?) olmaz

Kiysa hem-rah olarakdan o da yerde delilikdir

5.Nola mahbis ise zindan-1 gaminda o sehifi dil

Misra-i Yusuf gibi hitkkm edici hiisntinde miilkdiir



36

6.11tifatifi dil-i sddan iken evvel nola simdi

Bilirim bende fakirini ad1 defterde silikdir

7.Yanl yanciklidir ol stith kim Miinib isteme kaymak

Ser-a-pa sevdicegim baksafi eya kakma elikdir

11

Me fi‘ilin me fi‘fliin me fA‘1lin  me fa‘1 liin

1.Nedir ey dil bu deiilii ziilf-i narine etmisligin

Ezelden i¢mis ey meh-ri ki gamzeifile bilmisligin

2.Niyaz eyle sana ‘arz eyledim halim ki her cabesi

Ne oldu piir gazab aya sitab ile sevmisligin

3.Hayal-i seyr-i kaddiifi ¢iin kadir oldu ten-i zarim

Dil-i tifla be-hey zalim bu kez var mi1 etmisligin

4.Sirigkifi cesmim ile kim yetisdin ey nihal-i giil

Reva gorme beni cana sen agyarla etmisligin

5.Miiniba destimiz ermezse ger¢i vasla zahirde

Ta Yusufcuguma vardir hab-1 hiilyada sevmigligin



37

12

Fa‘illatin fa‘ilatiin fa‘ildtin  fa“i liin

1.Ah-1 siyah mest-i cefa bitse safia soyledim evvel'

Riy-1 mirate nazar kilma sakin naksin olur evvel

2.Cesm-i insafla bakip hey ’ete ol suh mihned sen

Miinhedim olmasin asik diyli elbette verir bel

3.Beni ta‘ mir ise kasdii senifi ey can-pesendim

Dil-i agyar1 yikip da su benim goéiiliimii yap gel

4 Etmem inkar ne zaman olsa eder  asika taltif

Cesm-i hassad erisip arada bir kez kirtyor tel

5.0 sehii hatt1 gelip ruhsat olur fikr ile

Bu Miinibiii baka yiize mlly-1 miyane biilbiil

13

Fa‘ilatin fa‘ilatin fa‘ildtin i1 liin

Ey kiyamet kadd-i bala resk eder

1.Ey siyah mest-i cefa resk ediyor héline fiilfiil

Giil-i ruhsarina zar eyliyor amma biilbiil

1 (Ey siyah)



38

2.Bakin astifte’i rinde dahl eder diihter-i z1

Niye bent’el “anbe ¢iinkii verir canla goniil

3.Sakiya verme tehi ¢ asik-1 stirideye sagar

Eskifi gesmim senifi ol hicrifi ile dolduruyor miil

4 Nev-nihal fikri hayalifile sabah etdi goitil

Ruiy-1 iiftadeye karsi niye giildii diytii ol giil

5.Seft Miiniba olayim dersefi eger gussadan azad

Genc i hiddetde olup bar-1 gama eyle tahammiil

14

Hatt-1 lebiin nalese asik-1 seyda

Gedasin la‘1-i nezil eyyasin peyda

Me fa‘1lin me fa‘iliin me fA‘1liin  me fa‘1 liin

1.Beniim baht-1 siydhimdir seb-i tar1 bu diinyanii

Senifl sems-1 ruhufi subh u dirahsani bir ziyani

2.Nola néakis goriip zahid niye ta‘n eyleye rindi

Niye yiiregin bu riiya eskali vii bari bu ziyaniii

3.Bakip zir u raye gam yeme kim ey dil-i seyda

Ki “adl-i hakda birdir hem nerimani bu diinyani



39

4.Nolur hal-i rubui ! + . bir bendir ancak

Miisavidir heman olmak ki sultdni bu diinyanii

5.Bilirken mani-i mu‘ti degil mi hak dii ‘alemde

Hayal-i habdedir Miinib ki encAmi bu diinyanifi'?

15

Me fi‘1lin me fa‘iliin me fA‘1 liin me fa‘1 liin

1.Senifi la‘1-1 mey-i nabii meni mest-i harab etdi

Siyah mest-i cefel pise bafia gamzen itab etdi

2.Nigin tahrik edersin ziilf-i miigkifi yari kim ey yad

Tagitdifl hlis-1 idrakin ki askd mey hazan etdi

3.Hayal-1 habde ey meh-ves bu seb hengam u vuslatda
Ne oldu tali‘ im bilmem ki pek cok mah-tab etdi

4.Nolur bir pare rahat ver dile ey mader-i eyyam

Ki pistanifila tifl-1 dil hazan ah-1 figane etdi

5.Zen dehri birak dilden ki fani hitkkm1 za ilidiir

Miiniba al-1 Ahmedle gecir ¢ omriif sitab etdi

2 Ki bu giiliinden riya eskal u yarifii bu diinyaniii



40

16

Fa‘ilatin fa‘ilatin fa‘ilatiin  fa‘i lin

1.Mest olup yar gelir tig-1 bi-meyan ala franga

Kec giyip serde fesifi gelisi benzer ki olnaga

2.Gelme ey s0h buyurufi kim senle bir zevk edelim

Meclis-i amade hazir bAde meh-ya tolu manga
3.Gam yemem ¢ah-1 zenahdanin bis etmis olaydim

Yaliniz haneye gelse sunar olsa da piranga

4.Sth-1 Bulgari ¢igirtma sisirip de tolu miil

AATA

5.Litf edip bende ki giilseydi Miinib ol meh-taban

Nola harc eyler idim yoluna ¢ok pend-i franga

Farsca bir beyit

Burcuniiu Gideh-1 va“et giizar

Evkemu kis1 bitsem bihar

17

Mefa‘1lin me fa‘iliin me fA‘iliin  me fa‘1 liin

1.Sana ger “arz-1 hal etsem dehanimda zeban durur

Muhabbetde ne ki sah mahzarinda terciiman durur



41

2.Senid fikr-1 hayal-i giil “izarinla be-hey cana

Kasim oynar goziim seyirir benim cismimde can durur

3.Dil-1 mehcir na-¢are kim azar etme sultanim

Feleklerle melekler hep zemin u d&sman durur

4.Kagan simin bir giin emmek murad etsem senifl ey yar

Degil agyar semin zirde ki kav-i nihan durur

5.Nigar-1 vasl-1 dildare Miinib elbet olur ¢are

Bu deiili kim figan etme ni¢in cadm {i cihan durur

18

Me fi‘1lin me fa‘iliin me fA‘1 liin  me fa‘1 liin

1.Leb-i halifi gér begim murg-1 diller sandilar yemdir

Degil dane dil-i mecrihlarin derdine merhemdir

2.Giilistan-1 “1zarinda senif ol reng-1 giil-glnufi

Gortilmiis mi anifi meslebifie devr iginde bir demdir

3.Ki sabikda hiilagiidan haber verir dehan amma

Go6ziin hunriz-i gaddardir velikin lebleriifi emdir

4.Sen ey mehpare bir kez hane’i virinima gelsefl

Edem isbat be-hey zalim benim niis etdigim semmdir

5.Senif hicr @i gamuiiila dil nige bir zar zar olsun

Saha gel ahifi alma  asikii kim didesi nemdir



42

6.Beli bahs-1 miyani kim ge¢ip de ¢ok su’al etdim

Sebat oldu veli simin berinde tamgasi bendir

7.Miinibanufi yanardi defteri sabr1 ruh-1 masbah

Bu “agk-1 nar-1 hasret sevindire gahice kerimdir

19

Fa‘ilatin fa‘ilatin fa‘ildtin  fa‘i liin

1.Hayli demdir serde cana ziilfinifi sevdasi var

Yakma canim bilirsifi bu giiniifi ferdasi var

2.Gelse de hatt1 birakmam cah-1 “agkidi ol sehin

Kullugum isbat eder sad penge’i tugrasi var

3.Zulmat-1 gamda birakmaz ta benad eyler dilii

Her kimiii ¢ alemde bir mihr-i cthan-arasi var

4.Her umirun ‘ arz ederken nige giryan olmayim

Bir selama simdi bilmem bizden istignas1 var

5.Sanma kim beyhtide var ki pare vermisdir Miinib

Herkesifi kalbinde elbet baska bir hiilyas1 var

20

Fa‘ilatin fa‘ilatin fa‘ildtiin 41 liin

1.R{sen olmaz sdm-1 tahtim subh u vuslat neylesin

Tali‘im tali¢ degildir mah-1 tulu‘at neylesin



43

2.Yazilirken maksadi ‘ussaki kim bilmezlige

Urdug1 baht-1 siyahdir kim delalet neylesin

3.Riz-1 sebde dilde mesken ezber etmis vasfini

Dil ezelden asinadir likifi vahset neylesin

4.Vasta gelmez ismi var ol na-bedid-i ‘anka-ves

Zar eder dil yok o afetde miiriivvet neylesin

5.Bdyle stih-1 plir cefaya miibtela ‘ asik yeri

Dest-i iklim ii clinlindur kim seyahat neylesin

6.Ehl-i ‘agkifi hemdemi bir bade var ancak humari

Olmasaydi latibali rinde takat neylesin

2 Yo
7Bir % % 4g1 dame diisiirsefi Miinib

Dil giilistan1 cihanda gayri hacet neylesin

8.0l biit-i “ali cenabin serkesifi bilmez miyim

Ziilfine dil-beste olmus ta ezel kim neylesin

9. Vasfa gelmez ismi var kim cismi na-‘ anka-ves

Ta ezelden asinadir cana minnet neylesin



44

21

Fa‘ilatin fa‘ilatin fa‘ilatiin  fa‘i liim

1.Yine yiiz verdi o meh hlin1’i gaddar goziine

Dem-be-dem didelerim giriyor handan goziine

2.Sensiz ey mihr-i dirahsan girse bag ermese

Bakmaz dil giil-i sad berg olur har goziine

3.Car olurdu sihrinde g6ziim amma yoluna

Hak-i klyii tGtiyadir dil-i “asik goziine

4.Cak ederdim yakasin destime girseydi felek

Did-1 ahim eserim elbet eder kar goziine

5.Leyli’i ziilfine beste ola lebden bu goiiiil

Hab rahat mi1 girer “asik-1 seyda goziine

6.Edemez hiisniini tasvir giil olursa Bihzad

Sayd olursafi el &man var mi1 o sdhin goziine

7.Cesm-i mesti sihi(?) safa evvelden iistad

Verdi oldu ki Miinibif yarin Allah goziine

22

Fa‘ilatin fa‘ilatin fa‘ildtiin 41 liin

1.Cesm-i sehhar1 anifi kim meni mecniin edeyazdi

Optiifi al-i rubi hali dili azdirayazdi



45

2.Bakin asiifte i rinde bu seb ol ta be-sabah

Beyt-i ebriis1 ile siikri hatt1 bileyazdi

3.Bana bir nim nigah eyleyecek gamze-i hiini

Tir-i miijgan1 ge¢ip cdnima ta oldiireyazdi

4.Han-1 vasl ile ¢erag etdigin aldanma dile

Va‘d-1 kemmun ile bilmem beni kim kandirayazdi

5.Gerg¢i kim kar-gehi “askda ziyan etmedim amma

Likifi cok mihnet derdi bafid kazandirayazdi

6.Kim bilirken ne siikiirdiir lebifi emdigiii Miinib

Az kald1 seni gerden-i billiruna dad-1 nereyazdi(?)

7.Dest-1 hatiratda kilip da dil-i {iftade bu kez

Kiysa humare olup ol dest-1 yabane diiseyazdi

23

Fa‘ilatin fa‘ilatlin fa‘ild tiin 41 Liin

1.Soyler ol sth sergiizestiil ge¢di ¢agim derken

Nev-nihalim biiytidiikce biiyiir ahim giderken

2.Ne yaman kapladi gistlar1 ol sems-i rub1

Goren iklim-i ciinlina gider ahir gezerken



46

3.Bir zaman ‘ asikina etdigin ihsan ¢ogdan

[1tifatifi nola aya ki bu giinler sayarken

4.Nola men‘ eylermis kissa-i “aski stfi

Bilemem haddini amma kavrulsun(?) sad dinifi

5.Boyle bir ziilf-i siyeh-kar ile gegmez kim Miinib

Kirilir nz u niyaz eyler iken hiin-dide goren

24

Fa‘ilatin fa‘ilatin fa‘ilatin  fa‘i liin

1.Hep senii ¢iindiir eya ¢ekdicegim bunca azar

Hal-1 ruhum eyle be-hey suh biraz ol cevr-i azar

2.Ne idi eyledigin kuluna ol va‘d-i vasl

¢ Ahde uymadi bugiin etdigimiz diinkii pazar

3.Cah-1 gamdan dil reste etme sanindir senifi

Padisah-1 emrindir ol haligin isterse bu zar

4.Bunca pend eyledim ol sevket-i ‘ agka ola hafiz

Yine ol mihr i fani ne okur da ne yazar

5.Dehen ile nafesi kadrifi arar bildim o yar

Bafa sorma gayri ey slh safid didim sad hezar

6.Etme aziirde i halk kim sdylenir zarb-i meseldir

Diiser ol kendisi elbet el i¢cin kopar kizar



47

7.Kale gelmez kimse bilmez maceramiz ey Miinib

Bezm-i agyarde piir hande bafia gelse de bi-zar"

25

Fa‘ilatin fa‘ilatin fa‘ildtiin  fa“i Liin

1.Bab-1 miftah-1 sa‘adetin eya hazret-i sah

Hem miirdesinden olur ahiri miicrimlere her gah

2.Bilmediler kadr-i sanifi haciler ah u ah

Kim hiyanet etdiler al-i ayaye r siyah

3.Ta mahser halki “alem olsa hammal giindh

Refig eder an1 o giin kim eylesif liitf i nigdh

4.R0z-1 mahser muntazirdir halk-1 ¢ dlem tesne-gah

Saki’i kevser ¢ Alidir habb ile bul ana rah

5.Sen necat ister isefi saliii eger ‘ukbada

Bende ol al-i ‘abaya giyip ol kéhne libada

6.Nola zahid gibi kalma safid pendim ‘ucbada

¢ Akl u fikrin zikrifi olsun Mustafa vii Murtaza’da

7.Sana meydan-1 muhabetde gelir tdc u kabade

Kim hadisinde buyurdu zikri ¢ Ali ‘ibade

13 eder zar



48

8.Riiz-1 mahser muntazirdir halk-1 “alem tesne-géh

Saki-1 kevser-i ¢ Alidir habb ile bul ana rah
9.Merd olan bunda verir miirde-dile canla hayat
v
—
: ‘Omri “azizif gelir elbette muhat

10.Hiisn i kubhufi safia bildirmege hayr 1i hasenat

Defteren deste verirler yevm-i mahser  arasat

11.Ben falan ibn-i falanim demeye istemez isbat

La“net eyle hem yezide al-i evlade salat

12.Kendi nefsifi bilmeyen kim hakki idrak eylemez

Bu kalemun-ves oniine giinde kirk rengifi eylemez

13.Bilmege olma hakka vasil terk-i agyar eylemez

Dost ezelden yazdigini ¢iinkii tagyir eylemez

14.Bab-1 hakda ey Miiniba tliran1 redd eylemez

Yar ararsan burada bul kim sonu pisman eylemez

15.R0z-1 mahser muntazirdir halk-1 “ alem tesne-gah

Saki-1 kevser-i ¢ Alidir habb ile bul ana rah



49

Ya Feyyaz
Ya ali ‘ayyamdur

Fa‘ilatin fa‘ilatin fa‘ilatin  fa‘i liin

1.ibtida eyleyelim hamd u sendy-1 Yezdan

Omriim sefkat eder isem ukuru eyle Mennan

2.Hamd u hakdan sonra niir-1 Mustafa medh-1 < Ali

Sad selam olsun Restile hem dahi eline her an

3.Ey goiitil yad ile gel kim hazret-i imamlar1

Kimdir eshad eyleyen katilleri ol boyle ihvan

4. Evvela ol hazret-i sah u vilayet kim ¢ Aliyye’l-Murtaza'*

Katlidiir ibn-1 Melcem sad hezar la‘net ola

5.Kimdir ana fitne ta‘lim eyleyeni hem bilefi

Ol buyurdu kasd-1 resin neslime sah-1 miirselin

6.Yadigar-1 hazret-1 Zehra hiisn Ui miicteba

Zevcesidir semm icirip etdi eshad-1 bi-vefa

7.Biri de sultan Hiiseyin bin  Aliyye’l-Murtaza

Katli semiri la‘indir la“net olsun canina

8.Sah-zel ¢ Abidin ol kurretiil- ayn-i Hiiseyin

Kim sehid etdi an1 ‘ abdel miiliik mervan-1 la‘“in

¥ Evvela ol hazretin damadi Omer dedesi



50

9.Hem Muhammed bakar ol kim ibn-i Zeynel ¢ Abidin

Katli hiissam la‘in ol nlir-1 ¢esm-1 mii ’minin

10.Hazret-1 Ca‘ fer imam ibn-i Muhammed ba-kari

Kim sehid etdi an1 Mansur kifi di-zehi

11.Hem dahi mersiye’i K&zim nur ayn-i Ca‘“ feri

Bil sehid etdi an1 Harun Resid-i rikkatli

12.Biri de sah-1 ¢ Ali Riza ibn-i sultan Kazim

Horosanda yétar ol kim katli me ’amun-1 zalim

13.Yigirmi bes yasa erisdigin Muhammed taki kim

Nev civane zehr i¢irdi zulm edip de mu‘tasim"

14.Hazret-1  Ali Faki ibn-i Muhammed taki’1 gor

Miitevekkil katlidiir bunda gérmez orda gor

15.01 hiisn i “askeri ibn-1 ¢ Ali vii ba-naki

Mu‘ temed etdi sehid kim katlidiir ol dahi

16.Hem zaman mu‘ temedde oldu agyardan nihan

Sahurda nir u hayirdan ga’ib etdi bilen ihvan

17.0n ikinci Hazret-1 Mehdi eder bir giin zuhtir

Cedd-i paki intikdmin elimde etmez kusir

1> Nola ferzend-i Rizadur zehr i¢irdi Mu‘ tasim



51

18.Ya ilahi ol cibin-i Mustafanui ¢ askina

Al-i evlad-1 € Aliyye’l-Murtazaniii  askina

19.Hazret-i Hatice Zehra Umm-i Giilsiim  agkina

Carde ma‘sum pak ii hem imamin ‘askina

20.Nola ol Hazret-i Hamza sehdanii  agkina

Bakma noksan Miiniba zat-1 pakin ‘ agkina

21.Riz-1 sebde hakdan olsun al-i evlade selam

IhtiyAcim gayre yokdur s6z budur billih tamam

26

Fa‘illatlin fa‘ilatin fa‘ilatiin  fa‘i liin

1.Hane bir dis nola Hindli Yemeni gez abdal

Pirzen dehri birak sirtina bir post al

2.Bu riiya piirr ile s0fi bulmazsin ugmag

Ere bir miirsid-1 kdmil bulup andan dest al

3.“Aceb ol siih-1 cihdnim kande didem seyirir

Beklerim bu haberi bad-1 saba kim gele fil hal

4.Eller giyinip de salinirmis nev-nihal eller ile

Nola miiy-1 miyane sarinip marpic-i sal

5.Tutalim ol benziyor ebriilar1 ol méh-1 neve

Niye tesbih olunur al-i ruhunda anifi ol hal



52

6.Cikamaz ol méani’i dilden o peri-ri amma'’

Diisme diye rakib ardimiza gelip misal

7.Bir sakizl giizele neyleyelim ah diistii goiiiil'’

Ahiri biikme dahi etmiyor ol va“d-i visal

8.Bir hayalde dahi verd-i rahn koklamadim

Ta‘n-1 ‘alemde eya kalmadi hi¢ bende vebal

9.Dil haberimi sikar eyliyor ol ahu nigeh

Gayri vaz geg ey Miinib4 kalmadi sende mecal'®

27

Fa‘ilatin fa‘ilatin fa‘ilatin  fa‘i lin

1.Bekledim sth-1 cihan tab seni sa‘at bese dek

Va“d-1 kemminla firib eylediii etdifi bana dek

2.Cesm-1 ahliy-1 nigehle tir-1 miijganiii senifl

Deldi canifi ehl-1 dinden diisman imana dek

3.Nice va‘d eyledifi ey meh pay-1 plisui ‘ asika

Dil-i mecniin pi¢ i tb etdi bu seb ta sabaha dek

4. Abdisselamla miiserref olayim dersen eger

Dedi ol tali‘i yiiksek benle niir-1 zere dek

1® Gitmez o semt-i hilafe

17 Meyl edip ah diistii goniil

18 Gayri vaz gec ey Miinibi kalmadi hi¢ sende vebal



53

5.Ey Miiniba bdyle bir ziilf-i siyehkar bulamazsin

Gezsen iklim-i Misir Hind Yemeni ta Cin’e dek"

9 Gelmedi mizane tali¢ etdi ol meh bana dek (Kenarda yazilmis)



54

Der Hakk-1 Sita Giift-i Miinib

Miiseddes

Fa‘ilatin fa‘ilatin fa‘ilatin  fa‘i lin

1.Zahida etme sikayet birak kim ¢ok yatdigii

Tak-1 eflakden diisiip de ser-miyan olmus sikest

2.Mescidi birakd1 halkda kim sobaya tutdu yiiz

Cok Miisliimanlar sitadan oldalar ates-perest

3.Bir Menayib geldi kaymak sevda karsiya (uyuya)

Nola yetmis dortde tondu ben deniz yazmis elbet

Beyt-i Miinib

Binay-1 sabrima cana gamii badi helal verdi

Tahammiil tAmar oldu tenif divari bel biikdii



55

Hevas1 der Hak kantyor delal ¢ Arif

Agaz-1 zehveri kolunda oynar

Fa‘illatin fa‘ilatiin fa‘ildtin  fa“i liin

1.Safa gel vasf edeyim ismi yasak bir kanbur

Senifl idbar eyle kim her dem ederse zenbur

2.Mest olup karize diismiis nola canidir hun-bur

Cok yiyip tutmus an1 egledigim gelip ‘ukur

3.Her tarafda sOhreti var simdi etmisdir zuhur

Lebifi yok piir heyelan ¢enginde olmus meshur

4 Kisver-i Stla Kulede ¢ikmisdir yola er

San‘at-1 ahengeride simdi kaniyor piir hiiner

5.Giift-1 gliy1 hezayanda her dem ol yer yok(?) yer

Bize denklik gibi amma bulmadim der bu yeler

6.Gel zuhuri kul yasisin sor sen ihbar-1 cihan

Miisliimanlikda anifi hi¢ yok dururmus ad-1 san

7.0yle ¢oklar yer ki 4g1z Acamaz hic s4’irAn

Kanki tas1 kaldirirsan ¢ikar altinda heman

8.Iste meydan var mi1 diye ¢ikd1 simdi kaniyor kande mi

Kil temasa kim hiinerde gecdi ibn-i malkict

9.Miiftl hamaminda duydum Kadikdy’de bir cami

Pek kulaklimig an1 uydurmus ol bir Baltaci



56

.

/ -
10.Vasfi yel oglu anin ¢arstida kim oldu E')-

Ba‘z1 delallik eder mestlik ile cagiriyor kevnime koy

11.Bu heva-yi siihan ile der ahibba ana toy toy

Yalifiiz rah-1 ayaninda degil san‘at boy boy

12.Her tarafda sohreti var simdi etmisdir zuhur

<~
Lik buh yer her yalan s olmus meshur
Letayif-i Kevn Yazildi

Fa‘ilatiin fa‘ilatiin fa‘ila tin  £4°i lin
v o
1.Habbeza ey karye alan san-1 nam
Talimeymlnuii etsin rliyin1 her subh u sam

2.Ey sen kara hasa goren ruhuna hiikm ile ol hardm

Her ceri-bas1 da yokdur senden olan ihtisdm



57

Nakarat

Fa‘ilatin fa‘ilatin fa‘ildtin  fai lin

1.Nazir1 Stla Kuledir sanma etmez ihtimam

Cizye-dare bile ¢ikmaz soyle hirslidir miidam

2.Dinse ger haci falan kim ¢ok mu ad u sanina

Kim yel oglular cihanda bendedir fermanina

3.Hep kemangeyle durup saf baglayip divanina

Boyle hasmetle giderken loncaniii meydanina

2
" kit
[ v
1.Vasf-1yel oglu ™ &/ anif hacv-i ensabla

Medhe sayeste degil mi “ayni bu elkabla
2.S6yledim vasfifi anifl kim ehl-i diller hep bela

palamidu yer ol ukuru kelb ile



58

1.Kisver-i Iran-1 saraydan ¢tkmamisdir boyle er

San‘at-1 ahengeride ciimleden sahip hiiner

2.Y1lda bir kez ayin iizre kuzu kim zenc eder

Laye dile kibtiyanifi giripdir yedigi eger

1.Saati masalidir hem dahi sahil hanesi

Ey sen kara tizre yapilmis andan ekle mayesi

2.Kim var ise kandalikdir artar anif payesi

v ~ 4 o -.
|
A’ c’.’:’ "? 4
Cevre I vadir siyesi

1.Bir mutalsam duhme gliya kim musahhar ana mar
R

Lik feth etsefi an1 kat kat ' cikar

2.Seyr et etvarifi ¢eri-basi da var m1 bu vakar

Bir seca‘at var kim anda hirsla dame ¢ikar



59

1.iste meydan kam olan var m1 der bir kandeci

Kil temasa kim hiinerde gecdi ibn-i malkaci

2.Bir letayif gline nazm1 kim dermis bir haci

Hey’ete bir 4sina kim bilmez ol ayin ka1

3.Nazir1 Sala Kuledir sanma etmez ihtimam

Cizye-dare bile ¢ikmaz soyle hirslidir miidam



60
Letayif
Miisemmen
Fa‘ilatin fa‘ilatin fa‘ildtiin  fa‘i Liin
1.Yenigeri oldum mu ya biz buydu ihsatla

Ne belaya u'gral ¥ simdi bu sat-fatla

2.Bir sa‘at kazanman ic¢inde habbela

Biz nice toyrayim bdyle bir sir-i batla

Rei .
drpL St
3.Yensiiri oldum dahi siz/ * e 2 L

Rih anifi bizim bizim gérmedim mi atla

4.Biz geri dondiim kasar seflak gezer bir naresiz(?)

Biz ‘ulufe gitmis vallah gur( gavga ’ile



61

Ya Feyyaz

Gazel

Fa‘ilatin fa‘ildtin fa‘ilatin  fa‘i liim

1.Ey goiiiil zahirde yatan defteri esrar1 gor

Dehr i¢inde kil isefi yar gor agyar gor

2.Bir tefekkiir eyle bu ¢arhi deni devvar gor

Gezme beyhtde cihanda kudret-i gaffar gor

3.Bil Muhammed Mustafa’y1 Haydar-1 kerrar1 gor

Bir nazar kil pirim ¢ Abdulkadir sultan gor

4. Alem-i fanide eya bunca giiftar soylenir

Sehr-i ‘alemim kim buyurdu Bab-1 alidir sdylenir

5.01 hiisn halk-1 Hiiseyin dilde da’im sOylenir

Hem semavat ehlinifi tesbihi bunlar séylenir

6.Bil Muhammed Mustafa’y1 Haydar-1 kerrar gor

Bir nazar kil pirim ¢ Abdulkadir sultan gor

7.Gez Hakkifi gevheri bunlar yeter bir han safa

Firsat1 elden giderme nush u pendim bu sana

8.Kadd-i dal eyler felek bir giin neler isler safia

Bu tenin tebdil olur kim hem demif hakdir sana

9.Bunca esrar1 Hudadan sdylenen giiftare bak

Kil u kalde kalma “asik buradan al gel bir bak(?)



62

10.0Olma ter-1 alide damen derdine bir ¢are bak

Can verip cana cihanda sidk ile pazare bak

11.Biz Miiniba al-i Ahmed Murtaza kurbaniyiz*

Hem sehid-i Kerbelamii bas acik giryaniyiz*'

12.Carde ma‘sum pakde beste-leb hayraniyiz

Padisah-enbiyAmifi** bende’i fermaniyiz™

% Biz Miinib4 al-i Ahmed Mustafa Kurbaniyiz

?! Hem sehid-i Kerbelaniii ruz-1 seb Giryaniyiz
%2 Hamdulillah

BSermiz al-i yezidi bende’i hakaniyiz (Kenarda Yazilmis)



63

Ya Feyyaz
Gazel

Failatin fa‘ilatin fa‘ild tlin fa‘i liin

1.Zahida fikr edelim gel beri Allah “askina

Ne reva al-i Muhammed bu cefaya ola sdyan

2.Diiile simdi ¢arde ma‘ sum-1 pak-i ahvalin

Kimdir eshad eyleyen ol kavm-i nad-pak Yezidan

3.Dahi kirk giinliik idi hazret-i ¢ Al ferzendi**

Kisdirip kapiya eshad etdiler mel un-1 koman(?)

4.0l sehid-i ma‘ sumun ismi hem Muhammed ekber idi*

Olsun evlad-1 ¢ Al-1 rih-1 serifi handan

5.Kim ki evlad-i Resile ol hiyanet kasd eder

Bil ki insan soyle dursun la‘net olsun hayvan

6.Hem ki ¢ Abdullah ikinci bin Hasandir yedi yasda

Bin 6mr etdi sehid bak‘ada yatar er-civan

7.Salit ¢ Abdullah ki ferzend Hiiseyin bil an1
Katlidir ibn Rezzak Kerbelada hadimi Ridvan

8.Ne hakaretler edip kim dahi na-fehm idiler
Nev-reside sir-i hurdi biilbiil bag-1 huban

24 kim nol ferzend-i ¢ Ali

% mahtimun



64

Fa‘ilatin fa‘ilatin fA‘ildtiin  fa‘i Lin

1.Bil tevellay-1 teberray1 eger asik isefl

Kilmayip rah-1 zalaletde bulasifi iman

2.Biri de rabi¢ Kasimdir kim velim etdi sehid

Kerbela hakinde yatar dide giryan-1 ¢ asikan

3.Bil ki ferzend ¢ Abidindir Hasan ol kim alt1 yagda

Katli Mansir bin Ahmed yent nur kil mu‘aviyan

4. Hem dah1 Kasim Sa‘id bin ¢ Abidin ol sedas1 gor
w .4:
.’MM

v -

4
L

Mu‘aviye etdi sehid heman®

5.Gormesin riy-1 sa‘ adet hem ola dizeh mekan

Kasd edip al-1 ¢ Aliye {li¢ yasinda verdi can

6.Hem dah1 mahtum Muhammed békar ol kim sel durubdur

Ol yedinciydi sehid etdi an1 bin Mansurdur haskiyan®’

7.Ki safada ola kabri samin ¢ Abdullah mahtum

Uc yasinda ibn-i Ca‘ fer biri mistam ile dem‘an

% Katli b an

2" Ahmed bin Mansur



65

Gazeller

Fa‘ilatin fa‘ildtin fa‘ilatin  fa‘i lim

1.Bayezid yaninda iken rah-1 cennet olup anifi

Kaydi andadir anifi kim bil sehid etdiler ‘uryan

2.Yine bin Ca‘fer-i Yahya lakabi1 Hadi denir

Tokuzuncu diye on yasa erisdikde civan

3.Getirip de kim halife katina eshad eden
Ol ki “abdeten kifi katlidir bagban®®

4.Nola Bagdatda yatar ol murg-1 cennet dide giryan

Anda vardir dah1 medfun ni¢e ¢ok mahtiiméan

5.Hem onuncudur ki Salih ibn-1 Kazim ii¢ yasinda

Katlidiir anifi ¢ Osman kabri sirazda pak-i erkan

6.0n birinci yine Tayyib ibn-1 Kazim yedi yasda

Katli Ahmed sami yatar ol Rize’de nalan™

7.0n ikinci nlr-“ ayni taki dort yasda sehid
Eyledi Ahmed sam1 bahr-1 kumda goriin ihvan

8.Bir yasinda idi Ca“ fer on {igiincii ma‘sum

Hasan el ¢ Askeri evladi sehid oldu bu an

28 .q -
giil inan

25 AlA
Rize’de yatar nalan



66

9.Anift Ibrahimi Sami ri-siyahdir katili

Yahu dinden ki eseddir boyle ma‘suma kiyan

10.Rize’de kabri anifi kim bilen on dordiincii

Hazret-i Kasim ki mahtum ¢ askeridir ¢ asikan

11.Ug yasindayd1 sehid etmeye mansur Sam1

Nola ol payine diisdii ta Cezayir’den ol diisman

12.Kim tamam oldu o sad-berg-i nihal-i cennet

Hasret al-i Muhammedle gelin aglayalim ihvan

13.Verdin olsun hem zebaninda salat eyle selam

On sekizin “alem i¢re bir Muhammeddir o sultan

14.Bir siyeh-ridur pakinde kilabindir Miinib

Kil sefa at bendene al-i “aya ‘ askina ihsan



67

Gazel-i Miinib

Fa‘ilatin fa‘ilatin fa‘ildtiin  fa“i Liin

1.Nakdir ha melegim var ise gitsin hele bade

Dimesin saki’i giil-cehre heman kalmadi bade

2.Hep senin ¢iindiir eya birbirine bezmde yaran

Gezdirip sagar sahyay1 bu seb dest-i cibada

3.Neyman bir sarisin dilbere kald1 g6l

Hiisn i an cadina var kim olmaz ki her bade

4.Giil ruhuii yad edip ol ah u hazinim sehzade

Nazm-1 dilgesle neva eyler o her dem ki sabada

5.Zahida nes’esi bu hime’1 gerdunda bulunmaz

Dest-1 sakiden ki nlis olmus idi kdn1 o bade

6.¢ Aks-1 devvar felek caha gecer na-danlar

¢ Akla ye’esle kild1 nola zir-i gara bade

7.Rind ta‘n ile yikar va‘iz gor kiirsiide

Nola te’avil yapar sorsafi eger ekl-i ribada

8.Evliyasin nirr ile kim olma arayise ma’il

Mest-i “agki iftihari ola pesine libada



68

9 Etme immid U meded kimseden alemde Minib

Dii cihanda senifi her maksuduii ol al-i ¢ abada

Fa‘ilatin fa‘ilatin fa‘ila tlin  fa‘i Lin

1.Sanma kim dehr-i denide mal u cahdir emelim

Riiz-1 seb fikr-i hayal ruh-1 yardir emelim

2.Ates-i hicrifi ile defteri sabrim yakdifi

Dokdiiglim eskifi senifile bir hisdbdir emelim

3.Sakiya bezme buyur kim bafid ‘azz u sandir

Tesne dil 1a‘ line cana beni kandir emelim

4.Ytsuf-1 dil kim rehasi ¢linkii zindan gamindan

Ol “aziz-1 misr-1 hiisne ¢ arzuhaldir emelim

5.Bir dem ey kamet bala ki hiramiii goster

Sim 1 serve kars1 giiya mah-tabdir emelim

6.Senifl ey nlr basar kehl i¢in izifi tozuna

Cesm-i “ agik sorma ister hak-i padir emelim

7.Bunca dem kim ser-i kityinda dolasmakda Miinib

Rily-1 piir-tabifila bir seb mah-tabdir emelim™

30 Murg gérmege hal vii ruhi andir emelim) (Murg-1 dil “arzu eyler



69

8.Sem‘ -1 “askin sereri diistii goiiil bir katl ald1

Nola } / sifat virmege candir emelim

Failatin failatin faildtin failin

1.Car olur didelerim kim nola rahe bakarak

Bir sitab 1le o afet gecdi canlar yakarak

2.Bezme tesrififi icin kim nola manende i halka

Ahdir kat hayalifi kapida kald: kulak

3.Tab-1 hicrifi 1le didemde benim nem mi ararsii

Ra seb kalmadi eskim hak-i paye akarak

4 .Nev-nihalim dil-i viranima liitfiif ile giil yab

Hane tenha buyurufl hatir1 agyar yikarak

5.Nola germaye’i ‘agkinda sacagim sana pek gegdi

Sth-1 dellake de bir halvet olup da ¢atarak

6.Hele bir lahza ki deniz kederi “alem ¢ekme

Eyleyip def* -1 gam ol hib ile bade cakarak

7.Her giinah ile Miiniba iste makstidunu Hakdan

Subh-1 dem rah-1 Hudaya eskifi ¢esmin akarak



70

Failatin faildtin fiildtin failin

1.Cesm-i ‘ asik kamasir sem‘-i ruha yakmakdan

Ehl-i “agk yanmada ta ti1fl iken ol kondukdan

2.Kim bilir ehl-i kemalifi bu zamanda kadrifi

Farki yok cahilifi hassan ile bakil ahmakdan

3.Pek de yiiz vermeye plis etmege sarkar giil® izari

Kasdi gistilarin ey sh basina ¢ikmakdan

4.Galiba diyii rakib yare beni pek gegmisdir
[ltifatdan bu ragib afiladigim kagmakdan

5.Kim bilir halini yarif dil-i ‘ussakina gel sor

Terk-1 hab etdi Miinib tali‘1 yoklamakdan

Beyit

Gec karun ise de hakla yeksan olsun

[tminan ile olan liitf-i miiriivvet ne bela



71

Kelami Refi® Rahme

Fa‘illatin fa‘ilatin fa‘idlatin fa‘i lin

Tarik-1 hakda yok gayriyyet asla climlesi birdir

Velikin kimse bir {imiddir kimi Ramazan1

Nola zahid Recebbiina tarikifi ithad et

Ki Kalayide simdi bir “azir oldu Sa‘ban

Sehid-i Pertev Pasa

Me fi‘1lin mefa‘ilin me fi‘1 lin  me fa‘q lin

Gonil mehctir-1 vuslat cesm-i terdir cam-1 lebrizi

Ne yapsam neyle dem-saz eylesem &h sihr-i hazini

¢ Aceb mi beklesem yaksam sabah mahser-i engizi

Erisdi lebleme i hasret yetis basmis tebzi



72

Hazret-i Zeka’i

Me fa‘1lin me fa‘ilin me fa‘1lin  me fa‘1 liin

Yapilmasin tiide’i kabrim giizergadhinda ol sahii

Gelip gec¢dikce sorsun halimi hak-i mezarimda

Giderdim Cin’e dek ziilfT hevasiyla dedi zira

Zeka’i devr olup gitme der devletimdarimda



73




74
1. Rikab-1 asa eger 6pmek dilersefi pay-1 dildar
Yolunda irtikab eyle asilmagi basilmagi

2. GOz kor etdim dag yakdim serhe ¢ektim sineme

Dagini seyr eyleyen bilsin benim tarihimi(?)

3Mihr-i ...l (?) diismez biraz kim

Mehdir yiiregiri nlira mukabil gorelim

4.Riste-i elmas eker her agtig1 zahme o suh

Liitfu var olsun eder ihsan ihsan iistiine

S (?) oldu terakkide “ Ali

Yukaridaki boliim sairin baska sairlerden begendigi siirlerin yazildigi
boliimdiir. Sair bu boliimii el yazistyla ¢cok da diizenli bir sekilde yazmadigi i¢in hem

cevirisini hem de orijinalini birlikte verdik.



75

Ya Hafiz

Bifi iki yiiz yetmis bes senesi mah-1 safrel-hayrin on birinci gecesi bir
kuyruklu yildiz bat1 tarafindan togup gayet biiylik olarak ve basi sol tarafda kuyrugu
sag tarafda salkim sacak giderken basi plis1 biitiin bat1 tarafina doniip kuyrugu giin
togusuna dondiigii halde is bu mabhalle serh verildi.

75/5.12
Sa‘ir merhum Kéalayi Refi
Efendi-zade Ahmed Miinib

Da‘ileri



76

SONUC

Bu calismada 19. yiizyillda yasamis olan Kalayi-zade Ahmed Miinib Divani
incelenmistir. Calismada siirlerinden hareketle Miinib’in hayati, sanati ve eseri
hakkinda bilgiler verilmis, divanin transkripsiyonlu metni hazirlanmistir.

Elimizdeki kaynaklardan ve siirlerden hareketle kendisi gibi sair olan Refi-i
Kalayi’nin oglu oldugu anlasilan Miinib son dénemde siirler yazmasina ragmen
asrini asabilmis glinlimiize ulasabilmis bir sdir degildir. Sairin yasadigi donem zaten
divan edebiyatinin yikilmaya yiiz tutmus, yeni bir sairin ve yeni bir hareketliligin
olmadig1 XIX. yiizy1l oldugundan Kalayi-zade Ahmed Miinib de bu siirecin etkisinde
kalmistir. Yenilik getirmekten uzak, kendinden Onceki sairlerin devami niteliginde
siirler yazdigi1 gorilmektedir. Bilinen tek eseri ‘Divan’idir.

Eserinde tipki babast Refi-i Kélayi gibi tarihlere yer vermistir. Kullandig: dil
¢ok agir olmamakla beraber ¢ok yalin da degildir. Ancak yer yer halk tabirlerini de
kullanir. Ayrica eserde yogun olarak da Ehl-i Beyt muhabbetinin islendigi
goriilmektedir.

Eser 1 miisemmen, 2 na’t, 7 medhiye, 39 gazel, 2 beyit, 1 sarki, 1 miiseddes
ve 1 kasideden ibarettir.1 a’da Agahin bir gazeli, 1b, 2 a’da iki sarki, 3 a’da iki
manzum tarih, 46 b’de Refi-i Kalayi’nin, Pertev Pasa’nin, Zekayi’nin ikiser beyti, 48
a’da Liitfi’nin birkag¢ beyti olmak iizere toplam 420 beyit vardir.

Calismanin birinci boliimiinde sairin hayati, eserleri, kullandig1 nazim sekilleri
tizerinde durulmustur. Hakkinda tezkire ve kaynaklarda ¢ok az bilgi buldugumuz
saire yonelik c¢ikarimlarin esas kaynagini siirler olusturmustur. Ikinci boliimde ise
divan metninin transkripsiyonlu sekli verilmistir.

Sonug olarak bu sekilde hazirlanmis metinlerin edebiyat tarihimiz agisindan
onemi g6z ardi edilemez. Ciinkii bu donemde yasamis ve adi hi¢ duyulmamis bir¢ok
sair vardir. Elbetteki yenilik getirmekten uzak da olsalar bu sairler bizim
kiltiiriimiizde yasamis, edebiyatimiz icinde varhi@imi slirdirmiislerdir. Bu tarz
calismalarin aslinda adi duyulmamis sairler iizerine yapilmasi XIX. yiizyilla da
yakilan bir 151k olacaktir. Zaten iyi sairler olarak bilinen ve bir¢ok yenilik yapanlar
herkes tarafindan taninmakta ve bilinmektedir.

Yapilan bu ¢alisma ile 19 yiizyilda eser vermis divan sairleri arasinda Kalayi-
zade Ahmed Miinib’in Divan’min incelenmesi amag¢lanmistir. Bu ¢alismanin kiiltiir
mirasini tanima, onu gelecek nesillere aktarma, yapilacak metin serhleri ¢alismasina
zemin olusturma acgisindan faydali olmas1 hedeflenmistir.



77

KAYNAKLAR

Ahmed Miinib, Divdn-1 Miinib (Kalayi-zide), Ahmed Miinib Efendi,
Milli Kiitiiphane, yz. FB 482, yk.

AKSOYAK, Hakki1, Refi-i Kaldyi ve ‘Ge¢me Cubuk’ Manzumesi’’,  Tiirk Kiiltiiri
Incelemeleri, nr. 4. Istanbul, 2001

Edebiyat: Arastirmalari, MEB., Istanbul 1998

DILCIN, Cem, Omeklerle Tiirk Siir Bilgisi, TDK, Ankara, 2000

DEVELIOGLU, Ferit, Osmaniica-Tiirkce Ansiklopedik Lugat, Aydin Kitapevi,
Ankara, 2002

IPEKTEN, Haluk, Eski Tiirk Edebiyatinda Nazim Sekilleri ve Az, Dergah Yay.,
Ankara, 1997

IPEKTEN, Haluk, Tezkirelere Gére Divin Edebiyati Isimler Sozligii, Kiiltiir ve
Turizm Bakanlig1 yay., Ankara, 1988

KANAR, Mehmet, Farsca-Tiirkce Biiyiik S6zIiik, Birim

Yay.,Istanbul, 1998

KANAR, Mehmet, Arapea - Tiirkce Biiyiik SozIiik, Say Yay., Istanbul, 2009
KEMAL, Ibniil Emin, Son Asir Tiirk Sairleri, c.3, Dergah yay., Istanbul, 1988
KURNAZ, Cemal, Hayéli Bey Divaninn Tahlili, MEB yay., Istanbul, 1996

MACIT, Muhsin, Nedim, Akgag, Ankara, 2000

MACIT, Muhsin, Erzurumlu Zihni Divéni, Kiiltiir Bakanlig1 Yay., Ankara,2001
MERCANLIGIL, Muharrem, Ebced Hesabi, Dogus Matbaasi, Ankara, 1960
0zGUL, M.Kayahan, Divin Yolundan Peraya Selametle, Hece yay., Istanbul,
2006

SUREYYA, Mehmed, Sicill-i Osmani yahud Tezkire-i Mesahir-i Osmaniyye, Haz.
Dog. Dr. Mustafa KESKIN, Yard. Dog. Dr. Ayhan OZTURK, Yard. Dog. Dr.

Ramazan TOSUN, c.II, Istanbul, 1996



78

PAKALIN, Mehmet Zeki, Osmanii Tarih Deyimleri ve Terimleri Sozliigt, c.1l, MEB
yay. Istanbul, 2004

PALA, Iskender, Ansiklopedik Divéan Siiri SézIiigii, Ak¢ag yay. Ankara, 1989
SEMSEDDIN, Sami, Kamus-1 Tiirki, Enderun Kitabevi, Istanbul, 1989

YAKIT, Ismail, Tiirk-Islam Kiiltiiriinde Ebced Hesab: ve Tarih Diisiirme, Otiiken
yay.,Istanbul, 1992

YENITERZI, Emine, Divén Siirinde Na‘at, TDV yay., Ankara, 1993



79

OZET

Bu c¢alisma, 19. Yiizyillda yasamis olan Kalayi-zide Ahmed Miinib’in
Divan’in1 konu edinmistir. Bu “Divan”in bilinen tek niishasi vardir. Bu niisha, Milli
Kiitiiphane Yz FB 482 arsiv numarasinda, kayithh olan niishadir. Bu niisha
incelenerek tizerinde ¢aligilmustir.

Eser iki bolimden olusmaktadir. Birinci boliimde, ulasilan kaynaklardan ve
Kalayi-zdde Ahmed Miinib’in Divani’ndan hareketle sdirin hayati, sanat1 ve eseri
hakkinda bilgiler verilmis, Divanin sekil ve igerik bakimindan incelenmesi
yapilmistir. ikinci béliimde ise,

Kalayi-zade Ahmed Miinib’in  Divani’ni incelenerek, Ahmed Miinib ve
siirlerinin Divan siirine kazandirilmasi amaglanmustir.

Anahtar sozciikler

Kalayi-zade Ahmed Miinib, Divan, transkripsiyon, Metin

SUMMARY

This study is about the Divan of Kalayi-zade Ahmed Miinib who lived in 19th
centry. There is the only addition of this Divan. This eddition is recorded in Milli
library at the archives of Yz. FB 482. This work is studied by invastigating it.

Literary work is made up of two section. The first section is about poestis life
art and work, and is about boks form and contents with finding resources and reching
the Divan of Kalayi-zade ahmed Miinib. In the second section, Ahmed Miinib and
his goining to Divan poems is aimed.

Key Words

Kalayi-zade Ahmed Miinib, Divan, Transcription, Essay



80

) (KALAYI-ZADE AHMED)
MUNIB DIVAN’ININ ORIJINAL METIN ORNEKLERI



- b i g . i\~

et




82




83




84




85




86




87







89

INDEKS

A
Abdullah........ 63
Abdullah Ikinci Bin Hasan......... 62
Abdulkadir Sultan......... 60
Abdiisselam........ 62
Abidin.......... 63
Agah.............. 7,12,75
Ahmed.......... 39, 61, 63, 64
Alio..oooooii... 29,32,47,62, 63,73
Ali Nuri............. 4,9, 14
AliRiza............ 50
Aliyye’l Murtaza.......... 22,24,49, 50

C
Cebrail............ 26
Caferi.............. 50, 64
Cafer............... 64

D

Divan-1 Refi Kalayi (Refi-i Kalayi )....3, 4
Divan Siirinde Na’t (Emine Yenitrzi)...8

E

Eski Tiirk Edebiyatinda Nazim Sekilleri ve Aruz (Haluk Ipekten)....9, 10, 11
Emin.....27

F
Ferhad.....28
H
Hac1 Halil Efendi........ 9,17

Harun Resid...... 2,50
Hasan...... 63, 64



90

Haydar........ 31, 34, 60

Hiseyin....... 22,23,24,25,28,29,49, 60, 62
Hz. Ali.... 2,50

Hz. Cafer....... 2,50

Hz. Hamza...... 51

Hz. Hasan....... 2,11,29

Hz. Hatice...... 2

Hz. Hiiseyin...... 5,11,29

Hz. Ibrahim...... 2,26

Hz. Muhammed.....5
Hz. Zehra....... 2,49, 50
Hz. Zekai....... 71

[brahim......... 64
[bn-i Cafer...... 63
[smail Riza.....3

K

Kalayi-zdde Ahmed Miinib...... 1,3,4,6,7,8,9,10, 11, 17,74, 75
Kalayi Mehmed Efendi....... 3
Kasim Said........... 63

Miinib...... 17,20, 21, 22, 24,26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42,
43, 44, 45, 46, 48, 51, 52, 53, 65, 67, 68, 69,

Molla Hiiseyin...... 5,11,29

Muhammed Raif.....9, 17

Muhammed....... 19, 31, 32, 49, 50, 60, 62, 63, 65



91

Murtaza.......... 47,61
Murtaza Al it Ahmed........ 18, 19, 20
Mustafa....... 23,31, 47,49, 50 60

Orneklerle Tiirk Siir Bilgisi (Cem Dilgin)....... 8
P
Pertev Pasa....... 7,9,70,75
R
Ramazan.....70
Refi-i Kalayi........ 2,3,4,6,7,9,74,75
Refi-i Kalayi ve Gegme Cubuk Manzumesi (Hakki Aksoyak)....6
Rezzak.....62
Ridvan.....62
S
Salih Ibn-i Kazim...... 64
Sicill-1 Ahval Defteri (Devlet Arsivleri Genel Midiirligi)...... 4

Sicill-1 Osmani (Mehmed Siireyya).....3, 4
Sultan Kazim...... 50

S

Sah Hiiseyin.....1

Tayyib Ibn-i Kazim.....64



Yusuf....35, 36, 67
Z

Zekai........ 7,9,75
Zeynel Abidin........

2,49

92



93



